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Dalis ALTo vadovybės: dr. Leonas Kriaučeliūnas, dr. Jonas Valaitis, 
Gražvydas Lazauskas. E Bulaičio nuotrauka

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
SUKAKTWMS SUVAŽIAVIMAS

^Amerikos Lietuvių Tarybos 
40-asis suvažiavimas, pravestas 
Lietuvių Tautiniuose Namuose Chi- 
cagoje spalio 18 dieną, susilaukė 
neeilinių sveikintojų. Suvažiavimą 
ilgoka telegrama pasveikino repu- 
blikonų partijos prezidentinis kan
didatas Ronald Reagen, o žodžiu 
savo jausmus šiai organizacijai ir 
bendrai Amerikos lietuviams iš
reiškė naujausias pabėgėlis iš tėvy
nės, rezistentas Vladas Šakalys.

Ronald Reagan sveikinimo tele
gramoje pažymėjo, jog lietuviai 
Amerikoje, siekiant pagrindinių 
žmogaus teisių bei laisvių atstaty
mo Lietuvoje yra vieningi. Jis 
sveikino ALTą už kietą darbą bei 
pasiaukojimą. Šios telegramos an
gliškame tekste buvo įterptas ir 
vienas sakinys lietuvių kalba— 
“Lietuvis nepavargs kovojant dėl 
Lietuvos laisvės”.

V.. Šakalį pristatė BALF pirmi
ninkė Marija Rudienė. Jis užakcen
tavo, jog užsienio lietuvių parama 
okupuotai Lietuvai visais laikais 
buvo ir bus labai reikalinga. Neil
game sveikinime pažymėjo, kad 
tėvynėje atsiranda naujų jėgų ir 
gimsta naujų vilčių. Kalbėtojas iš
sireiškė, jog Vakarai kartą supras, 
kad detentės kelias yra neįmano
mas ir išsakė viltingą nuomonę esą 
Maskvos imperija žlugsianti, ir jos 
griuvėsiuose galima tikėtis naujos 
Lietuvos prisikėlimo.

Suvažiavimą atidarė 
dr. K. Šidlauskas

Sukaktuvinį suvažiavimą atidarė 
ALTo pirmininkas dr. K. Šidlaus
kas, pažymėdamas, jog ir po 40 
metų nuo organizacijos įsisteigimo 
Tarybos uždaviniai nėra pasiekti, ir 
Lietuva vis dar nelaisva. Kalbėto
jas iškėlė džiugų faktą, jog šiame 
sukaktuviniame suvažiavime daly
vauja du pirmojo suvažiavimo daly
viai: Eufrozina Mikužiūtė ir Povilas 
P. Dargis.

Sudarius suvažiavimo prezidiumą 
ir darbo komisijas, taip pat išklau
sius kun. J. Prunskio invokacijos 
pradėti sveikinimai. Pirmąja svei
kintoją buvo Lietuvos konsule J. 
Daužvardienė. Ji pažymėjo, jog 
kaip tik .prieš 40 metų tuometinis 
JAV prezidentas Franklin Roose- 
veltas priėmė pirmąją ALTo dele
gaciją.

Po jos sveikinimo žodžius pasakė 
VLIKo pirmininkas dr. K. Bobelis, 
registruotosios L. Bendruomenės 
atstovas A. Juškevičius, Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sąjungos veikė
jas T. Blinstrubas, 'V. Jokūbaitis 
(Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio var-
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du), J. Gaidutis (Vilniaus 
lietuvių sąjungos vardu).

Po pietų pertraukos buvo ir 
daugiau sveikinimų. Žodžiu—ALR 
Kataliku moterų sąjungos vardu 
sveikino E. Vilimaitė; Vyčių Illinois 
ir Indiana apygardos vardu—V. 
Semaška, Darbo Federacijos Val
dybos—K. Povilaitis, LB (R)—J. 
Bagdžius; LKietuvos Ūkininkų par
tijos—S. Žadeikis.

Raštu sveikinimų atsiuntė vysku
pas V Brizgys, gen. konsulas A. 
Simutis, konsulas V. Čekanauskas, 
Draugo redaktorius kun. Pr. Garš
va, JAV LB krašto valdybos pirmi
ninkas V. Kutkus, šaulių C. V.—K. 
Milkovaitis, Darbo Federacijos CV, 
LKV “Ramovė”, ALTo Cicero sky
rius, Detroit Lietuvių Organizacijų 
Centras

Gana platų veiklas pranešimą 
davė ALTo pirmininkas dr. K. 
Šidlauskas. Jis papasakojo apie 
pastangas dėl Lietuvos nepriklau
somybės sukakties paminėjimo 
JAV kongrese, apie raštus prez. 
Carteriui Afganistano invazijos 
proga, apie pasirengimą Madrido 
konferencijai ir kt.

Pranešėjas iškėlė faktą, jog Ta
ryba spaudė Valstybės departa
mentą, kad būtų ne tiek koncen
truojamasi ties žmogaus teisėmis, 
bet ir tautų teisėmis. Jis aiškino, 
kad ALTas bando išvengti, jog 
lietuvių tautai pilnos nepriklauso
mybės atstatymas nebūtų sukaup-

Nukelta į 5 psl.
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VLIKo delegacija išvyko į Madridą
Lapkričio 7 d. VLIKO delegacija, 

vadovaujama dr. K. Bobelio, išvy
ko į Madridą. Ten bus bandoma 
įvykstančiuose Europos Saugumo 
ir Bendradarbiavimo Konferencijos 
pasitarimuose kelti Lietuvos reika
lą. Kaip jau žinoma, VLIKO pirmi
ninkas anksčiau, nuo rugsėjo 10 d. 
iki spalio 10 d. praleido Europoje 
lankydamas Konferencijos signata-

rinių valstybių vyriausybe* kalbė
damas Šiuo reikalu ir įteikdamas 
Lietuvos Diplomatijos šefo Stasio 
Lozoraičio ir jo pasirašyt* memo
randumą.

Su dr. K. Bobeliu dabar kartu 
vyksta VLIKO vicepirmininkas 
dr. Kostas Jurgėla, iš okupuotos 
Lietuvos nesenai pabėgęs Vladas 
šakalys ir ALTO atstovas dr. 
Jonas Genys. Taip pat į Madridą 
atvyksta BALFO pirmininkė Mari
ja Rudienė ir VLIKO atstovas 
Argentinoje Aleksandras Mičiu-

mus. (

ALTO ATSTOVĖ!
Siekdami įvairių tautų delegaci

jas, atvykusias į Madrido konferen
ciją, informuoti apie Lietuvos rei
kalus, norėdami užmegzti plates
nius kontaktus, o vėliau gausiau 
perteikti informacijas lietuvių vi
suomenei, į Madridą tarptautinės 
konferencijos metu lapkr. 18 d. 
vyksta Amerikos Lietuvių Tarybos
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Vytautas Sirvydas------

Mūsų veiksnius galima laikyti visuomenės įstaigomis (angliškai: 
institutions), o joms politiniai mokslai nubrėžia keturias pagrindines 
savybes, būtent, kad atsako reikalui, turi plačia apimtį, savitumą ir gerai 
viduje susiklijuoja. Tokiu mastu pasveriant ALTą, VLIKą^tr'Bendruome- 
nę, atsiranda įdomių samprotavimų, kurie galbūt būtų naudingi svarstant, 
kaip sudaryti naują “vienybišką” įstaigą, kuri atstovautų Amerikos 
lietuvių daugumai. Kai Amerikos lietuvių taryba (AĖTas) buvo organizuo
jamas, ji pilnai atitiko politinių mokslų nustatytą mastą: ji reikalą 
padengė, ji buvo plačios apimties, turėjo savitumą ir buvo gerai viduje 
susiklijavusi, ypač, kai vaire stovėjo Simutis, Grigaitis, Vaidyla ir Olis. Tą 
patį buvo galima sakyti ir VLIKą organizuojant: jis atsakė reikalui, buvo 
plačios apimties.

Buvo savitas ir viduje neblogai susiklijavęs. Bendruomenę organizuo
jant, veikė tik savitumo principas ir noras reikalą aprėpti, bet Amerikoje 
ji net Šių principų neatitiko.

☆ ☆ ☆
Tokiu būdu, jei kada nors kas nors ir išgirs mūsų visuomenėj vis 

stiprėjanti “vienybės" norą, sveika bus pasiremti moksliškai nustatytais 
principais, jei bus norima suorganizuoti tikrą Amerikos lietuvių balsą. Ar 
Amerikos lietuviai įstengs tai atlikti, parodys ateitis. Linkime sėkmės ir 
laimės. Čia daug padėtų skubus dėmesys mūsų Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje naujų narių vajams. Si organizacija iki Pirmojo pasaulinio karo 
buvo teisėtai vadinama Amerikos lietuvių respublika. Amerikos lietuviai, 
jei norėtų, galėtų Susivienijimą vėl savo “respublika” padaryti.

☆ ☆ ☆
Per 18-ka metų (nuo 1962) Lietuvių Fondui pavyko sukaupti du milijonu 

dolerių aukomis iŠ Amerikos lietuvių. Tokiu būdu čia garbingas šitų 
lietuvių idealinio pasiryžimo išlaikyti lietuvybę prisiimtame krašte ženklas. 
Įdomu, kad jis jau daug ateina palikimais. Sakoma, iš teismų, kur eina 91 
byla, jau išspręsta 46, davusios $508.812. Reiškia, ir mirdami, Amerikos 
lietuviai palieka įspūdingą savo tautinės savijautos žymę? Būtų puiku, jei 
palikimais pasivaidentų ir mūsų spaudos atžvilgiu, kuri ypatingai šiandien 
reikalinga finansinės paramos, kol dar seni redaktoriai neišmirė, ar 
visiškai nenuseno.

Lietuvių Fondo pirmininku nuo pat pradžios yra dr. A. Razma. Per tą 
laiką lietuvybės reikalams Fondas pabarstė $693.700. Ar pataikė ne į 
plikas uolas, bet į našią Žemę, sunku pasakyti, nes į derlius nėra ko pirštu 
nurodyti. Ateičiai ir istorijai bene būtų svarbu sudaryti gražių patalpų 
mūsų archyvams ir išleisti leidinių, kurie turėtų išliekamos vertės. Salia 
to, bręsta re;k alas svarstyti, kad, kitokiems vėjams papūtus, Fondo 
kapitalai nenueitų kelių šimtų Amerikos lietuvių draugijų sutelktų fondų 
keliais, kad kilniems tikslams taupomi pinigai galiausiai neatsidurtų 
“paskutinių prūsų" kišenėse.

) I

☆ ☆ ☆ I

Gudų nacionalistai savinasi Didžiąją Lietuvos kunigaikštystę, o komisa- 
riškas nacionalistas Antanas Aukštaitis per Vilniaus Gimtąjį kraštą siekia 
pasisavinti socializmui Joną Šliūpą. Rimtai atpasakojęs Lietuvos mylėtojų 
draugijos įkūrimą New Yorke, 1885 m. leisti Lietuvišką balsą, toliau sako: 
“Laikraštis kryptimi buvo demokratinis, iš dalies socialistinės dvasios”. 
Šliūpas buvo toks socialistas, kaip tasai garsus prancūzų vadas,^pareiškęs: 
“Kas jaunas ne socialistas, tai vyras be širdies, bet kas suaugęs 
socialistas—tai žmogus be galvos". Sovietija, kuri neįstengia įgyvendinti 
žmoniško socializmo, o komunizmą kuria nepildomais prižadais, geras 
Šitokio sprendimo pavaizdavimas. Maži, pusės hektaro nuosavi žemės 
sklypeliai dabartinėje Lietuvoje išpeni ketvirtadalį gyventojų.

☆ ☆ ☆

Per paskutiniuosius dvylika metų 250 tūks. Sovietijos žydų (10-tas 
nuoŠ.) apleido rojų, norėdami gyventi kapitalistiniame pragare. Visi prašė 
2
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DU SENI ANEKDOTAI
APIE MUŠTARDĄ

1.
Buvo konferencija: Rooseveltas, 

Churchelis ir Stalinas. Rytų didysis 
aiškina, kad geros propagandos 
dėka žmonės noriai atlieka bet 
kokius darbus.

Vakarų didieji paklausia:—ar 
taip galima paveikti ir gyvulius?

Rytų didysis: aišku, galima!
Na, sutaria pasiekti, kad katinas 

savo noru ėstų muštardą.
Pirmas mėgina Rooseveltas. Pa

sirūpina katiną, muštardos. Kas, 
kac, kac—glosto katiną ir siūlo 
muštardą. Katinas net ir paragauti 
nesiteikia.

Mėgina Churchilis. Paėmė katiną 
stipriai už galvos ir grūda snukį į 
muštardą. Ėsk, biaurybe! Katinas 
išsiveržė, net premjero ranką ap
draskė ir pabėgo į kampą.

Dabar eilė Stalinui, Tas pasišau
kė katiną, nusitaikė ir tam pauode
giu kliūstelėjo taukštą muštardos.

Nubėgo katinas į kampą. Ir kad 
laižo, kad laižo pauodegį...

Matote, sako Stalinas, ėda savo 
noru, tik reikia mokėti paduoti. . .

2.
Paskaitykime 1940 metų liepos 

10 dienos (kai bolševikai atėjo į 
Lietuvą) “Lietuvos aido” ištrauką:

----- Puskarininkai sveikina 
tautų vadą Staliną ir komunistų

partiją. 4-tojo pėst. pulko puskari
ninkių ir civ. tarnautojų reikalavi
mai.

Ukmergėje, liepos 8 dieną, susi
rinkę 4-tojo pėstininkų L. K. Min
daugo pulko III bataliono likt, 
puskarininkiai ir civ. tarnautojai 
apsvarstė buvusią Smetonos reži
mo metu vergišką savo ir kareivių 
būklę ir įvairius neteisingumus bei 
skriaudas, padarytas liktiniams 
puskarininkiams ir civiliniams tar
nautojams . . .—

Nutarė:
— Pasveikinti darbo žmonių iš

laisvintoją ir globėją draugą Stali
ną.

— Pasveikinti savo sąjunginin
kę, galingąją darbo žmonių ir 
valstiečių Raudonąją Armiją.

— Pasveikinti vienintelį darbo 
liaudies gynėją—Lietuvos Komu
nistų Partiją.—

Ir taip toliau.
1940 metų vasarą Lietuvos laik

raščiuose gausu tokių susirinkimų 
ir tokių sveikinimų. Atrodo, mūsų 
tautiečiai skubiai prisilaižė Stalino 
muštardos . . .

Ir kas tada drįso nelaižyti?
Dabar, 1980 metų aplinkoj, pasi

klausau visokių reorgų ir jiems 
panašių patriotizmo ir nenoriu tikė
ti: ar šie veikėjai savo laiku išven
gė Stalino muštardos laižymo? Gal 
ir gudrūs tokie, kurie laižė? . .

,4 . fi P';- < *.*♦ i ■'i ys.T ■; I;

Lietuviai Baltuosiuose Bumuose
Tautybių Komitetas Carteriui ir 

Mondale perrinkti 1980 m. spalio 8 
d. buvo prezidento Carterio pa
kviestas į Baltuosius Rūmus. Priė
mime dalyvavo 21 asmuo. Lietu
vius atstovavo kopirmininkai JAV 
LB Visuomeninių Reikalų Tarybos 
narys Rimas Cesonis ir Jūra Viesu- 
lienė.

Su jais prezidentas tarėsi minis- 
terių kabineto kambaryje prie ap
valaus stalo. Pradžioje dalyvavo 
spauda ir televizija, tačiau prasidė
jus diskusijoms jie apleido posėdžio 
kambarį. Prezidentas turėjo laiko 
diskutuoti šešiais bendro posėdžio 
klausimais.

Rimas Cesonis kėlė žmogaus tei
sių klausimą, prašydamas, kad pre
zidentas tuo reikalu stipriau pasisa
kytų. Iliustracijai jis paskaitė ketu
rių disidentų laišką iš Permės 
stovyklos. Kaip žinia, tas laiškas 
buvo atspausdintas Lietuvių Kata
likų Bažnyčios Kronikų nr. 26. Šį 
laišką pasirašė lietuvis Pliumpa, 
vienas ukrainas ir du rusai. Rimui 
Česoniui perskaičius šį laišką, pre
zidentas pareiškė, kad jis giliau 
sujaudintas jo turiniu.

Pasitarimo pradžioje dalyvavo ir

prezidento patarėjas saugumo rei
kalams Zbigniev Brzezinski, kuris 
teiravosi, kokios tautybės čia at
stovaujamos, ir pasisakė, kad jo 
brolienė yra estė.

Po pasitarimo, sodelyje prie Bal
tųjų Rūmų įvyko spaudos konfe
rencija. Spaudos atstovų tarpe bu
vo ir lietuvaitė Jolanda Raslavičiū- 
tė. Tą patį vakarą šis pasitarimas 
buvo perduotas per Washington© 
TV.

PRIĖMĖ PABALTIJO 
ATSTOVUS

Ryšium su Madrido apžvalgine 
Helsinkio Baigiamojo Akto konfe
rencija Valstybės Departamentas 
priėmė tris Pabaltijo diplomatinius 
atstovus lapkričio 7 d. tikslu padis
kutuoti Pabaltiečių laisvo apsi
sprendimo klausimus ir žmogaus 
teisių rūpesčius, liečiančius Pabal
tijo tautas.

Diplomatiniai atstovai ta proga 
pareiškė jų dėkingumą JAV vy
riausybei už jos gilų supratimą 
Pabaltiečių rūpesčių ir už jos ilga
laikę politiką nepripažįstančią prie
vartinės Pabaltijo valstybių inkor
poracijos į Sovietų Sąjungą 1940 m.

vizų važiuoti pas gimines į Izraelį, bet du trečdaliai jų atsidūrė Amerikoje. 
Sakoma, dar yra įsiregistravusių emigruoti 160,000. Jų tarpe yra Lietuvos 
Helsinkio komiteto narys Eitanas Finkelšteinas, kuriam neduoda darbo ir 
grasina išdeportuoti Sibiran kaip “parazitą”. Rygoje inžinierius Haim 
Kilovas negauna vizos nuo 1977 metų. Yra dešimtys, jei ne šimtas lietuvių, 
kurie laukia vizų ir nesulaukia. Sakoma, Amerika iškelsianti tą klausimą 
Madrido konferencijoje, nes Maskva žydų emigraciją nukirpo nuo 4,500 
kas mėnuo iki po tūkstantį ar mažiau.

Vienybė, 1980 m. lapkričio 7 d.



STEBĖTOJO PASTABOS
Lenkijoj eina partijos viršūnių 

(buvusio vado Giereko draugų) 
valymas, kuriame, sakoma, ypač 
darbštus buvęs slaptos policijos 
viršininkas Lodzėje Mečislovas Mo- 
czar, 1967-1968 m. išvalęs iš parti
jos 9,000 žydų. Tai paskatino 
30,000 Lenkijos žydų emigruoti 
svetur, nes nebesimatė ateities. 
Gierekas jo atsikratė, bet dabar vėl 
vaidenasi, skelbdamas, kad turįs 
susirašęs visus komisarų nusižengi
mus. Pavyzdžiui, meno ir filmų 
komisaras turėjęs, kaip savo laiku 
Prancūzijos karalius Liudvikas XV, 
“stirnelių” būreli—artisčių, iš kurių 
ypač mylėjo juodukeš ir kines. 
Lietuviams Moczar mižvelgtinas, 
nes vienu metu palaikė slaptą 
radijo stotį Albanijoj, per kurią 
lenkus ragino nepamiršti Vilniaus 
ir Lvovo.

Saudi Arabijoj, iš kurios ameri
kiečiai daugiausia naftos perka, 
Riyadti mieste dirba dr. Jono 
Šliūpo sūnus Vytautas, inž. K. 
Maskeliūnas ir S. Rastenis. Ten 
gyvena jų žmonos ir abu Rastonio 
vaikučiai.

Lenkijoj ūkininkų žemė nebuvo 
sukolektyvinta, liet kolūkių yra ir 
jų skaičius auga. Amerikos lietu
vis, kuris lankė gimines Lenkijoje, 
pasakoja, kad, jaunimui vis į mies
tus bėgant prie lengvesnių negu 
žemės ūkio darbų, senatvėje ūki
ninkai parduoda ūkius valdžiai, 
kuri, po to steigia savo kolūkius. 
Tačiau pasilieka sau po du ha 
daržams, iš kurių tikisi išsimaitinti. 
Valdžia tokiems moka nuo 700 iki 
1000 zlotų ($30) mėnesinės pensi
jos. Lietuvoje, kaip žinoma, ūkinin
kai ir net kai kurie miestelėnai, 
turi daugiau kaip puse, ha daržams, 
kurie išmaitina apie trečdalį gyven
tojų.

Prisimindamas savo vieno išvie- 
tintojo kelionę iš Vokietijos stovyk
los į Ameriką, Jonas Girdžiūnas 
pasakoja: “Laivas General M. B. 
Stewart buvo kariškas. Man skirto
je kajutėje tilpo 36. Išplaukus iš 
Bremeno, tuojau gavome valgyti. 
Valgykla buvo šviesi, švari ir 
erdvi. Stalai ilgi ir jų buvo daug; 
valgytojų galėjo tilpti dar kita tiek. 
Valgis pagamintas švariai ir ska
niai. Gavome gabalą mėsos, maka
ronų, bulvių košės, pudingo, pupe
lių kavos su grietine. Tokių "valgių 
jau seniai buvau valgęs”.

Greta gero laikraštinio skonio- 
raštų mūsų spaudoje pasirodo ir 
“šunų-banditų”, kaip supykęs rašy
tojas Vyt. Alanta juos krikština. 
Tokie, aišku, šaldo skaitytojus nuo 
lietuviškos spaudos. Kam redakto
riai tokius deda? Be abejojimo, kad 
tokį žurnalizmą mėgsta. Juk savo 
metu populiarūs buvo Taradaika ir 
Maiktėvis. Slapy varde pasirašęs K. 
Trumpys Naujienose mano, kad 
turime žurnalistų, kurie galvoja 
“bajoriškai”—tik aš esu aš ir galvo
ju kaip reikia. Pataria: “Jei išklau
sytų kitų minties ir jas panagrinė
tų, galėtų padėtį pataisyti”. Kitais 
žodžiais, tegul įsisavina velionio 
Tysliavos sveikąjį principą “svar-

Vienyta*, 11980 m. lapMUo 7 d.

stykime klausimus iš visų pusių, 
gal kai ko pramoksime”, arba 
Juozo Adomaičio-Šerno “išklausy
kime ir kitą pusę”. Šių principų 
prisilaiko Vienybė, tik pačios Nau
jienos—ne visada.□

Prezidentas Carteris buvo pasky
ręs komisiją tirti, kiek Amerikos 
mokyklose dėstoma kitos, ne an
glų, kalbos ir kur tokį dėstymą 
reiktų įvesti ir plėsti. Komisijos 
raportu pasiremdamas, Carteris 
dabar paskyrė savo biudžete šiam 
tikslui $30 milijonų. Atstovų Rū
mai, savo keliu, svarsto projektą, 
kuris skirtų 77 milijonus, o Senatas 
galvoja apie projektą su 60 milijo
nų. Nėra abejojimo, kad iš Wa- 
shingtono bus susilaukta pinigų 
šiam reikalui, kurį ypatingai spau
džia ispanai—meksikiečiai, portori- 
kiečiai ir kiti. Pučiant tokiems 
vėjams, gal ir lietuviai, jei sugalvo
tų išmintingą projektą, susilaūktų 
paramos, jei neįvesti lietuvių kal
bos dėstymą kai kuriose pradinėse, 
vidurinėse ar aukštesnėse mokyk
lose, tai bent paremti šeštadienio 
kursus. Iš kito valstybinio fondo 
jau gauta $10,000 ruošti lietuvių 
kalbos mokytojus.

Lenkas Alfredas Jerzykowskis, 
kuris suskrovė turto, pardavinėda
mas automobilius Brazilijoje, 1960 
m. New Yorke įkūrė savo vardo 
fondą, kuris ramstė įvairius lenkų 
kultūrinius reikalus. Aną dieną

- apsiėmė paremti lenkų kalbos ir 
literatūros profesūrą Harvardo 
u-te, kuris jau turi sutelkęs gana 
apstų lenkišką archyvą.□

Vienai Amerikos lietuvei lankant 
gimines Lietuvoje, šie atsidėkojo 
už atvežtas dovanas ir padirbdino 
dailų medžio braižinį, kuriame įdė
jo ir nuo amžių Lietuvos auksu 
laikomo gintaro gabaliuką. Rusų 
muitinė Maskvoje pareikalavo 700 
rublių muito už šio gintaro “ekspor
tą”, nes gintaras dabar yra Sovieti- 
jos valstybės monopolis. Amerikos 
doleriais tai išėjo $900.

Amerikiečių grudų Mokslo ir me
no institutas ir Cleveland© univer
sitetas suruošė dviejų dienų konfe
renciją paminėti 450 metų Lietuvos 
Statuto//sukakčiai. Skaityta 15 pa- 
sk aitų/kurių turinys, be abejojimo, 
būtų įdomus lietuviams, bet lietu
vių spaudai svarbi ir lietuviams 
koiiferencijos nepastebėjo. Karš
tesni gudai, -kaip žinoma, savinasi 
ne tik statutą, bet visą mūsų 
Didžiąją Lietuvos kunigaikštystę.

Anglijoje gudai 1954 m. suorga
nizavo Anglo-Byelorussian Society, 
kuri ruošia metines mokslines kon
ferencijas ir leidžia metinį anglų 
kalba Journal of Byelorussian Stu
dies, bet užlaiko Londone Francis 
Skoryna vardu archyvą-knygyną. 
Skoryna laikomas gudų spausdinto 
žodžio ir literatūros * pradininku.

- Gimė jis Didžioje Lietuvos kuni
gaikštystėje, Polocke, bene 1940 
m.—dvejais metais anksčiau nei 
Kolumbas atrado Ameriką. Tėvas 
buvo odų ir kailių pirklys, o sū-

Sventasis Tėvas Jonas Povilas II specialioje audiencijoje prifom <1 dr. 
Kario Bobelio Lietuvos Diplomatijos Šefo ir Visko pirmmmko porirošytą 
memorandumą, kuriame iškelta neteisėta Lietuvos okupacija bei jos 
piliečių teisių pažeidimai ir prašoma Lietuvos iškelti ėr
nagrinėti artėjančioje Europos saugumo ir bendrodarbimdmo konferencijo*

vienuoHkqi{Eųropos vyriausybių, jam besilankant rugsėjo mėn. Europoje, 
Kitom* ietioHĮan vyriaueybių memorandumai buvo pautų*** pat*. 
Patymitma, kad popietini didele bendro paeikolbdjino dalį Mė, gmtia 
lietuvių kalba. Tuo viei buvo mutebmti Nuotraukoje: toliu dr. Bobelio jo 
sūnus Jonas.

Noifprqsta mįslė: kas parai# "Amerika pirl
Neišspręsta mįslė mūsų literatū

roje yra, kas parašė garsiąją kome- 
diją “Amerika pirtyje”. Ar Vieny- Susivienijimo Uotu 
bės Lietuvninkų darbštus 1882- pradinink rr , tašiflU

tanui Petrapilyje 1903 m. pavasarį
mirus, Vienybėje 1903 m. nr. 44 
(spalio 30 d.) paskelbta Darbininko 
slapyvarde nekrologas, kuriame 
plačiai aprašyta Antano gyvenimas 
ir jo rašto darbai, primenant, kad 
jis parašė “Ameriką pirtyje” ir 
turėjo visą eilę slapyvardžių, jų 
tarpe Keturakio, kuriuo komedija 
pasirašyta.

Literatūros tyrinėtojai Lietuvoje 
pradžioje spėliojo, kad Vilkutaičio

nūs—gydytojas. Įsirašydamas į Jo
gailos universitetą Krokuvoje, jis 
rašė: “Franciscus de Ploczko, Li- 
tuanus”. Jis kirilica ėmė spausdinti 
gudams šv. Raštą, pirma Čekoslo
vakijos Pragoję, o po to 1524 m. 
Vilniuje. Gudai New Yorke 1958 m. 
išleido jo biografiją gudų kalba.

Teologija, arba mokslas apie Die
vą, šiandien ne populiari mokslo
šaka, kaip filosofijai priklausanti 
metafizika retai vaidenasi filosofuo
se. Tačiau iš žmonių protų nėra jos 
dingusios. Šiomis dienomis pasiro
dė knyga “How To Think about 
God”, kurią parašė su Amerikos 
lietuviais sukūuvąs, dėl straipsnių 
apie Lietuvą, Encyclopaedia Bri
tannica redaktorių štabo pirminin
kas Mortimer Adler, kuris yra ir 

, Filosofinių tyrinėjimų instituto Chi- 
cagoje direktorius. Savo knygą 
vadina “vadovėliu dvidešimto am
žiaus pagonims”, o pagonis, pagal 
Adlerį tai tas, kuris “negarbina, 
krikščionių, žydų ir mahometonų 
Dievą”.

1 ologą Vtenybė ja parašė Darbi 
ninjio slapyvarde Pįjua Pašnekai
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Vinco DaukMo, kuris per vi 
gyvenimą buvo artimas Vlenyt 
tautinis veikėjas. Vienybę tad 
nuo 1908 m. rugsėjo 10 d., redag 
vo Juozas O. Sirvydas, kurį leid 
jams J. J. Paukščiui ir Kasi 
Braziui rekomendavo dr. Jon 
Šliūpas, o supažindino V in a
Daukšys.

Vienybės leidėjai tuomet buvo 
patekę į redaktorių badmetį. Džio
va netikėtai mirus daug žadėjusiam 
poetui Jonui Mačiui (1902 m. gruo- 

< džio 15 d.), leidėjai kreipėsi į Petrą 
Mikolainį, jau redagavusį Vienybę 
nuo 1897 m. lapkričio iki 1900 m. 
gruodžio 81 d. Jis sutiko, bet 
netikėtai pasitraukė užimti Ameri
kos imigracijos inspektoriaus vietą 
New Yorke 1903 m. rugs. 10 d., 
kurioje ištarnavo ftd 1913 m. gruo
džio 1 d. Pasitraukė ir jo padėjėjas 
studentas Pranas Matuhitb, išei

; udįjuoti medicinos Balti- 
morėje. Leidėjai pasiūlė rodakto 
riaus vietą Vincui Daukšiai, bet šb 
atsisakė, nes gavo, dr. ftiūj o dėka. 
Aušros stipendiją lankyti meno 
kursą Phihdeiphijąje. Tokiose aą 
lygose iškilo Juose Sirvydo kandi
datūra. 8b tik prieš metus Jbsim 
atvykęs pas dr. Šliūpą 11 Lietuvai, 
vengdamas tpądMrtĮ arešto ui 
knygnešiavimą ir ruošimą jmmbno 
scenos ir knygynėlių ratelių. Dar- 
bininkas—Daukšys sakosi sttt&ęs 
Antaną Vilkutaitį asmeniškai per 
vienas vestuves Lietuvoje far, atro
do, nuodugniai žinojo apto visą jo 
bendradarbiavimą Vienybėje.



LIETUVIAI AMERIKOJE IR PASAULYJE
CHARLES BRONSON-LIETUVIŲ KILMES AKTORIUS

Zymu> lietuvių kilmės filmų akto 
r...' Charles Bronson įBučinskis),

■ :ur: namus Kalifornijoje ir 
\t a \ orse. labiausiai mėgsta su

<> \enti dideliame ūkyje Ver
. aistijoje, kur. kaip žinoma, 

'.<>\rno rusas rašytojas Solženi- 
<>nas, kur gyveno 12 metų imigra
cijos inspektorius vienybininkas 
Vytautas Sirvydas. Šioje valstijoje 
pensijon išsitarnavo jos CIO darbo 
unijų direktorium ir Al Jenkins-. 
Antanas Žilionis.

Bronsonas pasaulyje iškilo “kazo
kiškų” smarkaus vyro (amerikietiš
kai ispaniškai vadinamu Macho) ro 
lėse. Rodosi, kad filmų direktoriai 
jam kitokių rolių net nesiūlo. Šie
met apyvarton bus paleisti trys jo 
nauji filmai. Viena, Cabo Blanco 
vaizduos iš Amerikos prasišalinusį 
ir Argentinoje apsigyvenusį smar
kų amerikietį. Kita, Death Hunt, 
vaizduos Kanados miškuose miški
ninką medžiotoją, kur jį, kaip 
žmogžudį, neteisėtai gaudo pagar
sėjusi kanadiečių Mounted policija. 
Trečioje, Border Line, Bronsonas 
vaidins Amerikos pasienio imigra 
cijos smarkų sargą, kuris simpati
zuoja jo gaudomiems, pro rubežių 
slapta Amerikon prasiveržiančius 
vargingus meksikiečius darbo žmo
nes.

Iš Clevelando skautijos 30 metu sukaktuvinio vakaro: V. Jokūbaitis įteikia 
rolių puokštę rašytojai A. Balašaitienei. Salia dvi sesutės vyr. skautės 
Kristina ir Regina Butfcūnaitės, iš Detroito, attikusios dalį programos, su 
R. Belzinsku, Clevelando Pilėnų tuntininku. V. Bacevičiaus nuotr.

Bronsonas spaudai pareiškė: 
‘Siame filme vaidinu ne iš idealiz
mo, bet skatinamas galvosūkio. 
Štai, politikierių tinkluose sugauti 
vargšai nori gyventi Amerikoje ir 
dirbti darbus, kurių patys ameri
kiečiai nenori dirbti.

Bronsonas susituokė dusyk ir 
auklėja du sūnus—pirmosios žmo
nos ir tris latvių kilmės antrosios. 
Turi ir savo 7-erių metų dukrelę 
Zuleiką.

Bronsonas dažnai pavažinėja po 
Europą, kaip daugelis mūsų prasi
siekusių profesionalų, bet dar nėra 
lankęsis Lietuvoj, iš kurios tėvas 
išvyko, būdamas caro kariuomenė
je rusų japonų karo metu ir Ameri
kos Pennsylvanijoje išaugino 15- 
kos narių šeimą, jos tarpe ir sūnų 
K a z i m i e r ą - C h a r 1 e s.

Lietuvos, kaip žinoma, dar nėra 
lankęs nė Vitas Gerulaitis, bet 
lankė filmų artistė Rūta Kilmony- 
tė Lee, kuri Kruščevo laikais iš 
Lietuvos Amerikon atsikvietė ir 
savo senelę.

/Cmerikos Lietuvių Radijo Klubas 
Detroito Lietuvių namų salėje spa
lio 2 d. atšventė savo 35 metų 
gyvavimo sukaktį. Akademinę dalį 
pravedė Stasys Garliauskas, per
skaitęs gausius sveikinimus ir pa
teikęs plačią klubo ir jo globojamos 
radijo valandėlės veiklos apžvalgą. 
Septynių dainų meninę programėlę 
atliko St. Sližio vadovaujamas mer
gaičių choras, alei vienos gražiai 
pasipuošęs tautiniais drabužiais. 
Viso dalyvavo apie 150 svečių. 
Dabartinis klubo pirmininkas yra 
Kazys Gogelis.

Dr. Vaclovas Dargužis, veterinari
jos gydytojas iš Thun (Šveicarijoje) 
Tautinių Šokių šventės proga lan
kėsi Amerikoje, atnaujindamas pa
žintis ir referuodamas sutiktiems 
veikėjams apie Šveicarijos lietuvių 
būklę. Šalia intensyvios praktikos, 
dr. Dargužis darbuojasi ir kaip 
Bern kantono seimelio (legislatu
res) narys. Eidamas šias pareigas, 
kartkartėmis turi progos pasitar
nauti ir Lietuvos bylai.

JAV Kapitoliuje suimtus demonstrantus prie Sov. S-gos ambasados 
pagerbiant. Iš k. į d. S. Kudirka, kongr. D. Lungren [Cal. |, LB ryšininkas 
Washing tone A. Gureckas, kongr. C. F. Dougherty, J. Vaitkus.

Washingtone spalio 2 d. Kapitoliaus patalpose JAV LB V. R. T. ir Liet. 
Jaun. S-ga surengė priėmimą suimtiems ir teisiamiems liet, demonstran
tams. Iš k- į d. kongr. E. Derwinsky, V. R. T. pirm. A. Gečys, adv. E. 
Ras kaus kas ir teisiamasis LB Washingtono apylinkės pirm. L. Kojelis.

A. Bagdonavičiūtės nuotr.

Venezuelos lietuviai Tautos šven
tės minėjimą sostinėje Caracase 
surengė rugsėjo 7 d. Minėjimo 
pagrindinis taškas—šv. mišios sale
ziečių būstinėje Altamiroje. Jas 
atnašavo kun. Antanas Perkumas, 
pasakęs ir pamokslą. Jame tvirti
no, jog okupuotoje Lietuvoje slap
tai minima Tautos šventė įgauna 
tikybinį atspalvį, maldininkams tą 
dieną gausiai lankantis katalikiško
je Šiluvos šventovėje. Pamaldas 
sekė akademija, kurioje buvo paro
dytos skaidrės iš Žalgirio mūšio 
vietovių. Minėjiman atvažiavo lie
tuvių net iš 350 kilometrų atstumo 
nuo Caracaso.

Dr. Vytautas Klemas, vėliausiojo 
lietuvių Mokslo ir Kūrybos simpo
ziumo organizacinio komiteto pir
mininkas, atlieka pajūrio tyrinėji
mus Costa Ricos ir Panamos respu
blikose. Ta proga jis dalyvavo su 
paskaita Jungtinių Tautų suruoštoj 
konferencijoj San Jose mieste (Cos
ta Ricos sostinėj) balandžio 21-30 
dienomis. Toje konferencijoje net 
900 atstovų iš 42 šalių nagrinėjo 
problemas, susijusias su technolo
gijos pritaikymu atsilikusiuose 
kraštuose.

Vokietijos lietuvių maldininkai,, va
dovaujami Hamburgo bei apylinkių 
kapeliono kun. Vaclovo Šarkos, 
rugsėjo 28 d. vyko į Osnabruecko 
miestą. Ten senojoje, 13 a. pasta
tytoje katedroje vyko specialios 
pamaldos už pasaulio taiką ir tautų 
laisvę. Pamaldose dalyvavo lietu
viai, ispanai, italai, kroatai, lenkai 
ir korėjiečiai, vilkintys savo šalies 
tautiniais drabužiais ir nešini val
stybinėmis vėliavomis. Buvo pa
švęstos ir kiekvienos tautybės liau
dies ornamentais papuoštos žva
kės. Ceremonijoms vadovo vysk, 
dr. II. Wittier. Po pamaldų buvo 
bendri pietūs, o lietuviai paskui 
susibūrė ir atskiram susirmkimui.

Vincas Nekė, rašąs poeziją Vinco 
Strolio vardu, neseniai pagerbtas 
savo gyvenamos Grand Rapids, 
Mich., kolonijos tautiečių jo eilė
raščių rinkinio “Klajūno dalia” pasi
rodymo proga. Su naujos knygos 
turiniu svečius supažindino dr. S. 
Balys, keletą jos posmų padekla
mavo E. Turūtaitė, L. Treškaitė ir 
S. Jonynaitė. Po sveikinimų žodį 
tarė pats autorius. Vakaronę su
rengė L. B. apylinkės valdyba, 
vadovaujama V. Jonaičio.

Vienybė, )198(D m. lapkričio ‘K d.
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ACTO SUKAKTUVINIS SUVAŽIAVIMAS

Atkelta iš Ji psl.

Alto suvažiavime Chicagoje spalio 
18 d. posėdy pirmininluiuja dr. J. 
Valaitis. M. Nagio nuotr.

tas ties kokiais daliniais sieki
mais—religijos laisve ir kitokiomis 
žmogaus teisėmis, kurias lietuviai 
gali kada nors atgauti, bet vistiek 
pasiliekant rusų priespaudoje.

Dr. Sidlauskas pranešė apie ry
šius su kitomis organizacijomis, 
pasidžiaugė gerais santykiais su 
VLIKu, Diplomatine tarnyba, 
BALFu, kitų tautybių organizacijo
mis. Tačiau pareiškė, jog Amerikos 
demokratų partijos Nacionalinis 
komitetas ALTų ignoravo. Taip pat 
pabrėžė faktų, jog per eilę metų 
neturima jokių ryšių su J A VLB 
Krašto valdyba.

Valdybos sekretorius kun. A. 
Stašys savo pranešime atsisveikino 
su bendradarbiais, nes , išsikelia 
gyventi į Floridų.

Alto suvažiavime spalio 18 d. Chi- 
cagoje dard pranešimą ižd. J. 
Skorubskas./ M. Nagio nuotr.

Iždininkas J. Skorubskas finansi
niame pranešime pažymėjo, kad 
nuo 1979 metų spalio 1 d. iki šiol 
išleista $73,041. Dabar grynais 
pinigais turima 49 tūkstančių dole
rių, o nekilnojamojo turto vertė 
$35,649 ir kilnojamo—$3,872.

Pranešimų taip pat padarė ALTO 
informacijos direktorius kun. J. 
Prunskis. Jis metų laikotarpyje 
spaudai ir radijo valandėlėms pa
ruošė 33 biuletenius, o 30 rašinių 
paskelbė šio krašto, Vokietijos ir 
Brazilijos spaudoje. Jis paruošė 3 
knygas ir ruošia ketvirtųjų. Taip 
pat daug kartų kalbėjo radijo 
bangomis. Dr. kun. Prunskio pra
nešimas buvo palydėtas gausiais 
plojimais*
Vienybė, 1980 m. lapkričio 7 d.

ALTo atstovas Washingtone dr. 
J. Genys kalbėjo apie darbų Jung
tiniame pabaltiečių komitete* o V. 
Abraitis, iždo globėjų vardu pažy
mėjo, jog finansinė atskaitomybė 
vedama gerai.

Skyrių pranešimai
Suvažiavime daug laiko paskirta 

skyrių pranešimams. Juos pradėjo 
Detroito DLOC atstovas A. Bu
kauskas. Pranešėjas nurodė, jog jo 
atstovaujamas vienetas apjungia 20 
organizacijų. Veikloje pasireiškia 
nemaža jaunų darbuotojų. V. Kaže- 
mekaitis iš Racine, Wise, pažymė
jo, kad skyrius mažas (apie 80 
asmenų), tačiau lėšų gavo virš 
$1,000.

Apie Bostono veiklų pranešimų 
padarė A. Chaplikas. Jis pasidžiau
gė, jog, tarp kito ko, palaikomi 
artimi ryšiai su katalikų vadovybe, 
kitų pavergtų tautų atstovais ir net 
vietinės LB apylinkės pirmininkas 
siūlė sutartinai veikti.

Chicagos Lietuvių Tarybos pirm. 
E. Mikužiūtė pareiškė, kad centrui 
jau perduota $10,000 aukų, dar 
būsiu duota $1,000. Madrido konfe
rencijos reikalams. Ji iškėlė jaunos 
padėjėjos R. Tričytės pasiaukojimų 
ir darbų, talkinant Tarybai.

Apie skyrių veiklų dar kalbėjo: 
Cicero—dr. Br. Motušienė, Cleve
lando— dr. A. Paųtienis, Hot 
Springs—P. Maldeikis, Indianos, 
Lake apskrities—J. Vinikas, Keno
sha, Wis. sk.—dr. V. Balčiūnas.

Įdomių apžvalgų davė Los Ange
les F. Masaitis, atvežęs centrui 
$3,500 aukų.

Dar kalbėjo ir mažesnėmis sumo
mis įteikė aukų: Bronė SpUdienė iš 
New Yorko, V. Jucius iš Pitts
burgh, Pa.; St. Surantas iš Rock
ford, Ill., Į suvažiavimų atvykę 
skyrių atstovai centrui aukų atvežė 
viso $10,475.

Daug laiko sugaišta diskusijoms 
dėl ALTo statuto pakeitimo. Čia 
Amerikos Lietuvių Republikonų 
Federacijos nariai reiškė mintis, 
jog šiai grupei būtų duodama tiek 
pat vietų kaip ir ALTų įsteigusioms 
centrinėms ideologinėms organiza
cijoms (7 vietoje trijų). Buvo ir 
daug kitų pasiūlymų. Kai kurie jų 
buvo priimti, kai kurie—atmesti.

Tokiu būdu neliko laiko nė klausi
mų ir sumanymų punktui, o taip 
pat negalėjo būti perskaityti rezo
liucijų projektai. Gerai, kad suma
nus Povilo Dargio pirmininkavimas 
bei apsukrumas daugelyje atvejų 
suvažiavimo dalyvius išgelbėjo iš 
keblių padėčių.

Pabaigai perskaityti organizacijų 
skiriami atstovai Tarybon, iš kurių 
bus sudaryta valdyba. Į Tarybų 
buvo pasiūlyti šie asmenys:

Iš Amerikos Lietuvių Romos Ka
talikų federacijos: dr. J. Jerome, 
V. Naudžius, S. Kuprys, dr. J. 
Stukas, kun. K. Pugevičius, J. 
Mikaila. Vienas bus paskirtas vė-. 
liau. -

AL socialdemokratų sųjungos: 
M. Gudelis, M. Pranevičius, J. 
Skorubskas, B. Spudienė, A. Bu
kauskas, dr. J. Valaitis ir A. 
Mačionis.

AL Tautinė Sųjunga: V. Abrai
tis, E. Bartkus, O. Biežienė, T. 
Blinstrubas, P. Bučas, P. Kašiuba 
ir A. Laikūnas.

Amerikos Lietuvių Tarybos darbuotojai, kurie kartu yra SLA pareigūnai, 
atvykę i Tarybos suvažiavimą Chicagoje spalio 18 d. Iš kairės: A. Čaplikas, 
G. Meiliūnienė, P. Dargis, E. Mikužiūtė, G. Lazauskas, P. Dargis ir E. 
Mikužiūtė yra dalyvavę pirmame Alto suvažiavime prieš 40 metų.

Ed. SulaiČio nuotr.

AL Tautinė Sandara: A. Andriu
lionis, dr. V. Dargis, A. Devenie- 
nė, J. Kuzas, T. Kuzienė, dr. K. 
Sidlauskas, ir G. Lazauskas.

Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje: A. Čaplikas, E. Mikužiūtė ir 
P. Dargis.

Lietuvių Katalikų Susivienijimas 
Amerikoje: T. Mack, dr. V. Simai
tis ir V. Jucius.

AL Romos Katalikių Moterų s- 
ga: J. Rotsko, E. Vilimaitė ir dr. 
A. Rugienė.

Lietuvos Vyčiai: I. Šankus, dr. 
Leonardas Simutis, dr. L. Kriauče- 
liūnas.

Lietuvos Atgimimo Sųjūdis: K. 
Radvila, K. Dirkis, V. Jokūbaitis.

Vilniaus Krašto Lietuvių S-ga: J. 
Lekas, V. Gasperienė ir J. Pakal- 
ka.

AL Republikonų federacįja: A. 
Miliūnas, J. Talandis, A. Jankū
nas.

Suvažiavimui pradžioje pirminin
kavo dr. J. Valaitis, o vėliau jį 
gana sumaniai baigė vesti Povilas 
P. Dargis.

Suvažiavime dalyvavo 40 Tary
bos narių, 31 įvairių organizacijų 
atstovų ir nemažas būrys svečių— 
viso 169 žmonės.

KULTŪRININKŲ SUVAŽIAVIMAS
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Kultūros Taryba ruošia kultūros 
darbuotojų suvažiavimų lapkričio 
£2-iiį£3 dienomis Cleveland, Ohio. 
\ SuVųžiavimo tikslas—tiesioginiai 
pritarti su žmonėmis, kurie orga
nizuoja koncertus, meno parodas, 
minėjimus, knygų pristatymus, li
teratūros vakarus, vakarones ir 
kitus kultūrinius pasireiškimus. 
Bus išklausomi suvažiavusiųjų pa
geidavimai, pasiūlymai, patarimai. 
Norima sužinoti, kaip JAV LB 
Kultūros Taryba galėtų padėti 
ypač mažosioms- kolonijoms tuos 
parengimus organizuoti ir pinigi 
niai paremti. Bus svarstoma ir kaip 
sudaryti geresnes sųlygas dides
niems meno vienetams aplankyti 
daugiau kolonijų.

Rašytojas Tomas Venclova skai
tys paskaitų. Šeštadienio, lapkr. 22 
vakare bus Dainavos ansamblio 
vaidinama opera “Čičinskas”, ku
rioje vietos bus rezervuotos vi
siems suvažiavimo dalyviams.

Į šį suvažiavimų JAV Lietuvių 
Bendruomenės Krašto Valdybos

Amerikos Lietuvių Demokratų 
Lyga suvažiavime nebuvo atsto
vaujama, tad ir atstovų nepaskyrė, 
o S. Amerikos Lietuvių Studentų 
Sųjunga pranešė, kad savo atsto
vus paskirs vėliau.

.Kun. Stašio pagerbimas
Pasibaigus suvažiavimui tuose 

pačiuose Lietuvių Tautiniuose Na
muose vyko ilgamečio ALTo veikė
jo, paskutiniu metu jo sekreto
riaus—kun. A. Stašio pagerbimo 
banketas. Jame buvo atžymėta jo 
75 metų amžiaus sukaktis, o taip 
pat atsisveikinta su šiuo apie 30 
metų ALTe dirbusiu veikėju.

Oficialiąją dalį pradėjo dr. K. 
Šidlauskus. Jis pakvietė iškilme* 
pravesti dr. L. KjųaučęJifįpų. .Būvą 
nemaža sveikintoju, ju tarpe Lietu
vos gen. konsulė Juzė Daužvardie- 
nė, dr. K. Bobelis, VI. IŠganaitis, 
O. Jokdbaitienė, J. Jasaitis, J. 
Blinstrubienė, K. Radvilas bei kt.

Kalbų ir padėkos žodį tarė pats 
sukaktuvininkas. Po to buvo meni
nė dalis, kurių atliko Margarita ir 

'’Vaclovas Momkai, kuriems akom- 
ponavo muz. A. Jurgutis. ĮeŠ.]

vardu raginu visas apylinkių ir 
apygardų valdybas siųsti savo kolo
nijų kultūros darbuotojus.

Vytautas Kutkus 
JAV LB Krašto Valdybos 

Pirmininkas

Brazilijos lietuviai skautai vasaros 
stovyklų surengė Albino ir Fridos 
Lipų ūkyje prie Sao Paulo. Savaitę 
trukusioj stovykloj, pavadintoj 
“Aušros” vardu, dalyvavo "Pipiriu- 
kų”, “Bitučių”, “Pumos”, “Pelėdų” 
ir “Erelių" skiltys—viso labo 32 
skautai, skautės, paukštytės ir vil
kiukai. Komendantu buvo Albertas 
Lipas, dainų vadove ir slauge 
Rosana Jurčiukonytė. Stovyklas 
programų atliko vartų, lietuviško 
kryžiaus statymas, Lietuvos žemė
lapio iš akmenėlių sudėjimas, išky
los, pamaldos, laužai ir kiti užsiė
mimai. Sekantis skautų susibūri
mas bus didžiojoje jaunimo stovyk
loje Buenos Airese, Argėminoje, 
kuri įvyks 1981 m. vasario mėn.
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Dail. Antanas Petrikonis prie savo 
darbų Chicagos Čiurlionio galerijo
je. Šio buvusio chicagiečio, dabar 
Floridoje gyvenančio dailininko, 
paroda [kartu su J. Salna\ vyko 
spalio 3-12 dienomis.

Ed. Bulaičio nuotr.

Jonas Damauskas Uetuvos Istori
jos draugijos susirinkime Chicagoj 
rugsėjo 24 d. skaitė paskaitą apie 
Vytauto Didžiojo sukurtą valstybi- 
nv administracinį aparataą. Pasku
tinis siu metu susirinkimas įvyks 
gruo<lžio 15 d., kuriame bus pami
nėta šios išeivijos lietuvių istorikus 
apjungiančios organizacijos 25 me
tų sukaktis su reikalų vedėjos mok. 
Alicijos Rūgytės paskaita.

Sandaros rudeninis piknikas sėk
mingai praėjo spalio 5 d. Vyčių 
darže Chicagoje. Dėmesio centre 
buvo svečiai amerikiečiai. Vienas 
jų -kongr. John Cary (dem., III.) 
pasakė kalbą, pažadėdamas daryti 
spaudimą, kad Washingtone de
monstravusiųjų lietuvių byla būtų 
nutraukta. Kitam svečiui, Illinois 
valstijos sen. Richardui M. Daley, 
kandidatuojančiam į Cook apskri
ties prokurorus (district attorney), 
įteiktas "Man of the Year" pažymė
jimas. Dalyvavo ir teisėjas Butler. 
Iš lietuvių pristatytas John L. 
Paukštis, kandidatuojąs kaip nepri
klausomas į Illinois valstijos kon- 
gresmanus. Pikniką surengė sanda- 
riečių komitetas, kuriam vadovavo 
John J. Galminas ir Julius Kuzas.

MUENCHENE SUŽEISTI 
2 JAUNI LIETUVIAI

Tarp 213 sužeistų rugsėjo 26 d. 
Muencheno Oktoberfest teroristų 
bombos sprogime nukentėjo ir du 
lietuviai. Ligoninėje guli skeveldrų 
apdraskytom kojom tautinių šokių 
grupės Ratukas šokėja Sigita Me- 
Čionytė ir ypač sunkiai sužeistas jos 
brolis Vytautas Mečioms 30 m. 
amžiaus.

Sigita Mečionytė su tautinių šo
kių grupe buvo atvykusi į Chicagą 
ir šoko lietuvių tautinių šokių 
šventėje. Dabar ji nevaldo kairėsės 
kojos ir yra susirūpinusi ar ateityje 
begalės šokti.
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Mečiui Valiukėnui, ekonomistui, 
žurnalistui, politikui, spalio 11 d. 
Chicagos Tautiniuose namuose su
rengtas didelis pobūvis jo 70-ties 
metų sukaktuvių proga. Susirinko 
100 su viršum jo draugų ir pažįsta
mų. Solenizanto gyvenimo kelią 
išsamiai nubrėžė Jonas Jurkūnas, o 
gyvų syeikinimų buvo išklausyta iš 
netoli ttrzino asmenų. Jau nuo 
nepriklausomybės laikų M. Valiu
kėnas reiškėsi tautininkų veikloje, 
okupacijų metais dalyvavo rezis
tencijoje, Amerikoje kartu su ki
tais atgaivino neolituanus ir tautinį 
sąjūdį bei jo spaudą.

Dr. Kostas Ostrauskas Chicagos 
miesto bibliotekos filiale (prie 61 
gatvės ir Kedzie) skaitė paskaitą 
apie egzilio reikšmę rašytojams. 
Kritikavo pažiūrą, jog tremtis 
esanti tik prakeikimas. Lietuvių 
rašytojų atveju siejo tremtį su 
laisve ir naujais kūrybiniais Šalti
niais. Dr. Ostrausko paskaita buvo 
dalis literatūrinių vakaronių, suor
ganizuotų Marijos Saulaitytės- 
Stankuvienės, Jo apsilankymo Chi
cagos apylinkėse proga vietinis 
Santaros-Šviesos skyrius, vadovau
jamas Nerijos Linkevičiūtės, su
rengė stilingą priėmimą naujame 
Almos ir Valdo Adamkų name 
Hinsdale, Ill. Dr. Ostrauskas ir V. 
Adamkus yra vieni iš Santaros- 
Sviesos steigėjų.

Juozo Brazaičio raštų pirmojo tomo 
pristatyme Chicagos Jaunimo Cen
tro kavinėje kalbėjo specialiai iš 
New Jersey atvykęs velionio bičiu
lis Vytautas Vaitiekūnas, taipgi ir 
knygos redaktoriai Česlovas Grin- 
cevičius ir Alina Skrupskelienė. 
Vakaronę pravedė dr. Kazys Am- 
brozaitis, kuris ta pačia proga 
paskardeno ir frontininkiškąją 
knygleidybą, suorganizuotą "Į lais
vę fondo lietuviškai kultūrai ugdy
ti” pagrindu.

Vytautas Vaitiekūnas, visuomeni
ninkas ir politikas iš New Jersey, 
kalba Juozo Brazaičio raštų I tomo 
sutiktuvių iškilmėse, kurios įvyko 
spalio 10 d. Chicagos Jaunimo 
Centro kavinėje.

Ed. Sulaičio nuotrauka
• • •

Gorkio gatvėje-Vilniuje memoria
line lenta pagerbta Marija Šlapelie
nę, jos 100 metų gimimo sukakties 
proga.

New Yorke gyvenantis rašytojas kartu su poetu Kaziu Bradūnu Chicagos 
Jaunimo Centre. Ten spalio 17 d. buvo surengtos Landsbergio novelių 
rinkinio “Muzika įžengiant į neregėtus miestus” sutiktuvės. Čia A. 
Lansbergis paskaitė iš tos knygos, kuri yra laimėjusi Lietuvių Rašytojų 
Draugijos 1979 m. premiją. Ed. Sukučio nuotr.

ALTo suvažiavimo Chicagoje proga, SLA Pildomoji Taryba ir Chicagos 
6-osios Apskrities veikėjai posėdžiavo ir svarstė SLA vykstančiųjų vajų 
reikalus. Iš k. į d. SLA prezidentas P. P. Dar gis, buvęs Lietuvos Konsulas 
Chicagoje Antanas Kalvaitis, SLA iždininkė Euphrosine Mikužiūtė ir SLA 
6-osios Apskrities pirmininkas Kazys Mačiukas. E. Bulaičio nuotr.

RAŠYTOJO K. SAJOS LITERATŪROS VAKARAS
Rašytojas Kazys Saja, iš Lietu

vos atvykęs paviešėti pas savo 
brolį Kalifornijoje, buvo trumpai 
sustojęs Chicagoje ir čia paskubo
mis buvo surengtas jo literatūros 
vakaras. K. Sajos pasiklausyti į 
Jaunimo Centrą spalio 6 d. atvyko 
apie 50 literatūros mėgėjų. Juos su 
svečiu iš Lietuvos trumpai supažin
dino vienas vakaro iniciatorių Liū
tas Mockūnas, trumpai apibūdinęs 
patį rašytoją.

Nežiūrint, kad K. Saja daugiau 
yra pažįstamas kaip dramaturgas, 
bet jis yra parašęs ir nemaža 
apsakymų. Šiemet Lietuvoje kaip 
tik pasirodė jo apsakymų knyga 
Klumpės, iš kurios svečias paskaitė 
kelis gabalus: Širmį ir Forget, 
forget. Pirmame jų jis pasakojo 
apie žiaurų prekiautoją degtine 
Vainauską, o antrame—-davė auto
biografinių momentų apie susitiki
mą su savo broliu, kuomet jis 
pirmą karta buvo atvykęs Ameri
kon prieš 12 su puse metų.

K. Saja taip pat paskaitė pora 
pasakojimų mitologiniais moty
vais—vieną apie Eglę, žalčių kara
lienę, o kitą apie graikų mitologijo
je užtinkamą Sizifą.

Pats autorius yra ne tik geras 
rašytojas, bet ir puikus savo kūry
bos perdavėjas. Jis vieną dalyką 
davė iš atminties, papasakodamas 
savo kelionės į Jugoslaviją-Rumu- 
niją nuotykius.

Nežinia, kodėl programos pra

džioje L. Mockūnas pažymėjo, jog 
šis yra pirmasis Lietuvos rašytojų 
literatūros vakaras Chicagoje. Pir
muoju vis dėl- to reikėtų skaityti 
poetės Violetos Palčinskaitės pasi
rodymą Lietuvos Vyčių salėje, da
lyvaujant ir keliems vietiniams 
lietuvių poetams. [eš.l

TELEGRAMA NAUJAM 
PREZIDENTUI

Naujai išrinktam būsimam JAV 
prezidentui Ronald Reagan Alto 
vardu dr. K. Šidlauskas išsiuntė 
telegramą, sveikindamas su laimė
jimu, reikšdamas vilčių, kad jo 
taikus, bet tvirtas nusistatymas 
prieš agresorius padės Lietuvai 
atgauti nepriklausomybę, dėkoda
mas už Rcagano sveikinimą sukak
tuviniam 40-tam Alto suvažiavi
mui.

Taip pat pasiųsta sveikinimo te
legrama sen. Charles Percy, kuris 
dabar tampa Senato užsienio reika
lų komiteto pirmininku.

Antanas Saulaitis, Sr., iš Connecti- 
cuto persikėlė į Chicagą, kur apsi
gyveno pas dukrą, poetę ir Illinois 
universiteto lietuvių kalbos dėsty
toją Mariją Stankuvienę. Chicagoje 
gyvena ir sūnus kun. Antanas 
Saulaitis, Jr., Jaunimo Centro di
rektorius. Tėvas ir sūnus Saulai- 
čiai—aktyvūs skautininkai.

Vienybė, 1980 m. lapkričio 7 d.



PREZIDENTO CARTER ATSTOVAI l. B. TARYBOS POSĖDŽIUOSE CHICAGOJ
JAV Lietuvių Bendruomenės 9- 

tosios Tarybos antroji sesija įvyko 
spalio 25-26 d. d. Chicagos Shera
ton-Midway viešbutyje. Bendruo
menės Taryba renkama kas treji 
metai, ir kiekvienais metais jos 
nariai suvažiuoja sesijai, arba sei
mui. Tuose Bendruomenės seimuo
se išklausomi visų JAV L. B. 
organų pranešimai, atskirose ko
misijose ir bendrame plenume 
svarstomos paskirti Bendruomenės 
veiklos sričių problemos, nusmaigs- 
tomos ateities planų gairės, rezo
liucijomis įpareigojami ar bent įtai
gojami jos vykdomieji vienetai.

Visa tai didesniu ar mažesniu 
sėkmingumo bei paveikumo laips
niu vyksta visose didžiosiose lietu
vių organizacijose, kur dar užtenka 
narių jų seimui. Tačiau šitasis 
seimas tur. būt kiek ryškiau išsi
skirs iš panašių kitų tuo, kad jame 
buvo “padaryta ir šiek tiek istori
jos”.

Mat, pačios sesijos pradžioj, atli
kus visus atidarymo formalumus, į 
susirinkusius prabilo specialusis 
prez. Carterio pa! arėjas etniniams 
reikalams dr. Stephen R. Aiello, 
pranešdamas didžiai netikėtą ir 
džiugią žinią, kad JAV vyriausybė 
pakeitė į mums naudingą pusę savo 
ilgametę poziciją Lietuvos diploma
tinės atstovybės tęstinumo klausi
mu!

Iki šiolei JAV teisėtais Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos atstovais tepri- 
pažino tik tuos asmenis, kurie buvo 
tų valstybini akredituotais diploma
tais jau prieš 1940 m. okupaciją. O 
nuo dabar šis reikalavimas Baltųjų 
Rūmų bei Valstybės departamento 
bendru sutikimu nebebus stato
mas. Tai paprasčių paprasčiausiai 
reiškia, kad, pvz., mūsų atstovui 
dr. Bačkiui Washingtone bus ne
sunkiai galima paskirti įpėdinį, 
nesiribojant vien tik vis mažėjančiu 
mūsų senųjų diplomatų kadru. Ki
taip tariant, užtikrintas mūsų at
stovybių Amerikoje fizinis tęstinu
mas.

Bendruomenininkai mūsų atsto
vybės pratęsimu naujais žmonėmis 
pradėjo aktyviai rūpintis jau prieš 
14 metų, kada JAV L. B. krašto 
valdybai dar vadovavo Br. Nainys. 
Pastaruoju metu Valstybės depar
tamento poziciją mums teigiama 
prasme pakeisti ypač rūpinosi Ri
mas Cesonis, Alg. Gečio vadovau
jama JAV L. B. Visuomeninių 
reikalų taryba ir kai kurie Kongre
so atstovai. Beje, savo ilgesniame 
žodyje dr. Aiello kaip syk pabrėžė 
didelį Rimo Cesonio vaidmenį, su
pažindinant visą prez. Carterio 
administraciją su Amerikos lietu
vių nuotaikomis ir pageidavimais.

Šalia dr. Aiello, į bendruomeni- 
ninkus prabilo ir jo asistentė Victo
ria Mongiardo, o juos abudu prista
tė R. Cesonis, JAV delegacijos į 
Madrido konferenciją narys.

>}<>?>;<
Daugelis sesijos dalyvių kilo min

tis, kad, pasiųsdamas į gana eilinį 
lietuvių suvažiavimą du gana aukš
tus savo administracijos pareigū
nus, o ypač su tokiomis seniai 
lauktomis ir ligi šiol vis nesulaukto
mis geromis naujienomis, prez. 
Jimmy Carte ris aiškiai turėjo prieš 
akis prezidentinius rinkimus. Bet 
jai kaip ir būtų, tai nieko čia blogo,
Vienybė, 1980 m. lapkričio 7 d.

nes kaip dažnai gi prezidentas 
liepia mūsų įabui pakeisti Valsty
bės departamento liniją?

Beje, savo kalboje dr. Aiello 
prisiėmė pilną kaltę už p. Carterie- 
nės neatvykimą į paskutiniąją Tau
tinių Šokių Šventę, nes jis jai 
sumaišęs datas. 0 pats neatvyko 
dėl to, kad turėjęs skristi į staiga 
mirusios močiutės laidotuves, gi jo 
padėjėjai V. Mongiardo atsitiko 
automobilio katastrofa, nuo kurios 
dar ir dabar nėra pilnai atsigavusi.

Įdomu, kad po pasakytų kalbų ir 
audringų ovacijų Baltųjų Rūmų 
delegacijai išėjus iš salės, daugelio 
Šeimininkų švarkų atlapuose pasi
rodė dideli, mėlyni “Reagan-Bush” 
ženklai, berods, čia pat išdalinti 
uoliai besisukinėjančių lietuvių re- 
publikonų veikėjų.

♦ ♦ ♦

Nors ir be “tarptautinių atgar
sių”, kai kurie kiti sesijos momen
tai irgi buvo reikšmingi. Pvz., PLB 
valdybos pirm. Vytautas Kamantas 
prašė visuomenę dosniau ir šilčiau 
paremti dvi puikias lietuviškas in
stitucijas: Vasario 16-tosios gimna
ziją Vokietijoje ir kun. Pugevičiaus 
vadovaujamą Lietuvių Informacijos 
Centrą New Yorke. Pareiškė, kad 
tvirtinimai, jog gimnazija ruošianti 
mokinių ekskursijas į Lietuvą, yra 
visiškai melagingi, o nuo tų piktų 
melų ji nukenčianti morališkai ir 
finansiškai. Ragino visuomenę gim- 
nazijon siųsti savo jaunimą, o jai 
aukoti esą galima per JAV L. B. 
Švietimo Tarybą ar per PLB valdy
bos fundaciją.

* * ♦

Svarbus seimo atsiekimas—JAV 
L. B. Socialinių reikalų tarybos 
įsteigimas. Šios tarybos uždaviniai 
bus rūpintis visų lietuvių sociali
niais reikalais, atstovauti lietuvių 
interesus viešuose socialinių reika
lų forumuose, išsikovoti valdinių 
lėšų lietuviškų tos srities projektų 
finansavimui. Tarybai vadovauti

lUeffmris žurnalistas—Kanados Federalinės Komisijos narys
Kanadoje garsėja žurnalistas, ra

šytojas Alain Stanke (Stankevi
čius), gimęs 1934 m. Lietuvoje, 
1944 m. su tėvais pasitraukęs į 
Paryžių, o 1951 m. emigravęs 
Kanadon. t

Paryžiuje A. Stanke baigė kole
giją ir studijas tęsė Montrealio 
universitete. Greitai pradėjo dirbti 
kaip televizijos žurnalistas, ruošda
mas tekstus ir net vadovaudamas 
programoms. Šalia to rašė prancū
zų kalba straipsnius, knygas, nese
niai Montrealyje įsteigė savo paties 
leidyklą.

Viena jo knyga Kanadoje tapo 
“bestseleriu”. Tai jo paties sulite
ratūrinti prisiminimai iš vokiečių ir 
rusų okupacijos laikų Lietuvos, 
parašyti iš jauno vaiko perspekty
vos ir todėl ypačiai sukrečiantys. 
Knyga tapo išversta ir į anglų 
kalbą ir išleista didžiosios tarptau
tinės Gage leidyklos. Jos pavadini
mas—So much to forget: a child’s 
vision of hell. Lietuvių tarpe ją 
platina Baltic Associates bendrovė, 
P. 0. Box 8248, Boston, MA. 
02114. Tel.: 616-269-4455. Knygos 
kaina $9.45 su persiuntimu. 

išrinktas vienas pagrindinių idėjos 
iniciatorių dr. Antanas Butkus iš 
Cleveland©.

Kadangi tai yra naujas ir pir
maeilės reikšmės proveržis mūsų 
organizaciniame gyvenime, apie ji 
plačiau parašysime atskirai.

♦ ♦ ♦

Sesijos dalyviai svarstė ir litua
nistinės katedros įkūrimo klausi
mą. Jo eigą nauju kampu pakreipti 
bandė dr. Augustinas Idzelis, siūly
damas galvoti ne apie katedrą, 
kurios tikslas būtų paruošti naujus 
lituanistus, bet apie tyrimų centrą, 
kuriame galėtų ne tiek švietimo, 
kiek mokslinį darbą dirbti jau 
esamieji lituanistai, ypač politinių 
mokslų specialistai. Tyrimų centras 
kainuotų mažiau pinigų, ir jam, be 
to, būtų lengviau gauti paramos iš 
valdžios fondų.

Visa bėda, kad tyrimų centras 
mažiau atitiktų tai paskirčiai, kurią 
turi mintyje lituanistikos židinio 
idėjos propaguotojai, būtent, uni
versitetinio švietimo rėmuose išug
dyti bent vieną kitą profesiniai 
pasiruošusi lituanistą, galintį pa
keisti jau beveik visiškai praretėju
sias išeivijos kalbininkų, istorikų, 
literatūros specialistų gretas. Be 
to, atsiliepdami j pirminius mūsų 
žmonių pasiteiravimus, kai kurie 
universitetai jau patys yra parodę 
susidomėjimo tokią katedrą pas 
save įsisteigti, nes už ją jie gautų 
didelę pinigų infuziją.

Tuos pinigus sutelkti reikėtų 
mums patiems. Kalbama apie mini
mum 500,000 dol. penkių metų 
bėgyje. Šitai ir gąsdino sesijos 
dalyvius. Kai kurie, neturėdami 
nieko prieš pačią idėją, būkštavo, 
kad tokių milžiniškų sumų telkimas 
lituanistinei katedrai atitrauks lė
šas nuo kitų reikalingų lietuvybės 
darbų. Šia prasme ypačiai nusi
skundė eilinių lituanistinių mokyk
lų vadovai.

Už didelius nuopelnus Kanados 
žurnalistikai Quebec© provincijos 
vyriausybė A. Stankei 1971 m. 
įteikė specialų žymenį. 0 šiais 
metais Kanados federalinė valdžia 
Ottawoje mūsų tautietį paskyrė 
nariu į penkiolikos asmenų komisi
ją, kurios uždavinys peržiūrėti val
stybinę kultūros politiką. Komisija, 
oficialiai pavadinta “Federal Cultu
ral Policy Review Committee", bus 
atsakinga tiesiog Kanados informa
cijos ministrui Francis Fox.

Stankės ir kitų komisijos narių 
uždavinys bus trejopas: surinkti 
žinias apie jau esamas valdžios 
finansuojamas kultūrinio pobūdžio 
programas ir projektus, paskui 
įvairiuose Kanados miestuose su
šaukti vadinamus apklausinėjimus, 
išgaunant suinteresuotųjų asmenų 
nuomones bei pageidavimus, ir 
galop apie visa tai paruošti oficialų 
raportą su atitinkamomis rekomen
dacijomis.

Stankė Montrealyje vadovauja ir 
lietuvių radijo programai.

Pažymėtina, kad A. Stankės tė
vas, inž. Aleksandras Stankevičius, 
miręs 1952 m. Montrealyje, nepri

TaČiau abejonės dėl finansų ir 
pasiliko abejonėmis, o pati sesija 
vienbalsiai užgyrė tiek pačią litua
nistinio židinio steigimo minti (židi
nio specifinį pobūdi dar paliekant 
ateities svarstymams), tiek ir rei
kalingumą imtis priemonių lėšų 
sutelkimui. Šiuo reikalu priimtą 
ilgesni nutarimą suprojektavo Emi
lija Sakadolskienė.

♦ ♦ ♦

Neminėjome, kaip reportažams 
įprasta, detalios posėdžių eigos, 
visų sveikintojų raštu ir žodžiu (o 
jų buvo apsčiai—saldžiais žodžiais 
sveikino ir tokios institucijos, kurių 
pirmininkai gatvėje sutiktiems 
Bendruomenės pirmininkams ran
kos nepaduotų), visų susikirtimų, 
visų svarbiau pasireiškusių asmenų 
pavardžių, visų svarstytų proble
mų ir priimtųjų nutarimų. Bet 
reikėtų paminėti, kad sesija buvo 
labai darbinga, ir ją reikėjo skubiai 
nutraukti, dar nesvarsčius ir ne
priėmus visų numatytų rezoliucijų, 
nes turėjo būti paliosuota viešbučio 
salė.

Jau pereitoje sesijoje (Clevelan- 
de) nariai buvo pageidavę, kad visų 
organų ir komisijų pranešimai dele
gatams būtų išsiuntinėti iš anksto 
bent dvi savaites prieš sesiją, šio 
nutarimo Šįkart laikėsi tik pora 
visų įpareigotojų organų, todėl 
sesijoje ir vėl teko gaišinti bran
gaus laiko paprastam ir dažnai 
paviršutiniškam susipažinimui su 
pranešimų turiniu. Liko mažiau 
laiko svarbių reikalų, kaip antai 
biudžeto ar paramos lituanistiniam 
švietimui, nagrinėjimui. (JAV L.B. 
krašto valdybos sąmata—beveik 
100.000 dU.vvtaAcL -mA
VLIKo). Tikimasi? kad ateityje Visi 
atstovai svarbiuosius pranešimus 
gaus iš anksto.

Plenumo posėdžiams beveik išti
sai pirmininkavo JAV L. B. prezi
diumo pirm. Vytautas Izbickas. 
Kitais metais sesija susirinks Bos
tone. mdr.

klausomybės metais buvo Kauno 
radijo stoties viršininku. Taigi, 
sūnus, kildamas į savo gyvenamojo 
krašto žinių tarnybos viršūnes, 
eina tėvo pėdomis.

Hamiltono “Aido" choras neseniai 
įrekordavo trečią savo plokštelę, 
bet jos dar neišleido, nes tam 
projektui reikalinga pridėtinių lė
šų. Visi paaukoję 100 dol. ar 
daugiau bus atžymėti plokštelės 
aplanke. Aukas siųsti Aidui, 84 
Balsam Avė. S., Hamilton, Ont. 
L8M 3B3. Informacijų gauti galima 
skambinant 416-549-5372. Hamilto
no “Aidas”—vienas sėkmingiausių 
mūsų chorų, Šįmet atlikęs koncer
tus Los Angeles, San Francisco, 
Montrealio ir savo paties miestuo
se. Plokštelėje chorui talkina gra
žiabalsis solistas, tenoras Rimas 
Strimaitis.

Metinis VLIKo seimas įvyks š. m. 
gruodžio 13-14 d. Kanadoje, Toron
to Lietuvių Namuose. Organizaci
jos ir visuomenė kviečiama daly- . 
vauti.



Vaivos Rykštė ir jos autorius 
Bronys Raila Chicagoje

Neseniai iš spaudos išėjo Bronio 
Railos “Vaivos rykštė”. Nauja kny
ga—reik visuomenei ją “pristaty
ti”. Bet, kaip pastebėjo pats auto
rius savo žodyje Chicagos Tauti
niuose Namuose spalio 19 d., kai 
jau tenka naujas knygas specialiai 
pristatinėti, atseit, kai jos jau 
nebeprisitraukia skaitytojų pačios 
savaime, tai jau reiškia, kad kažkas 
blogai su visuomene, kažkas ne 
taip. Anksčiau, kai žmonės godžiai 
pirkdavo knygas ir jų būdavo daug 
leidžiama, ir tų “pristatymų” tiek 
nereikėdavo, o dabar, nors knygų 
žymiai mažiau beleidžiama ir men
kesniais tiražais, “knygų pristati- 
nėjimų" baisiai pas mus pagausėjo.

Čia Chicagoje visuomenės supa
žindinimą su naujausiąja Br. Railos 
knyga surengė Moterų Federacijos 
klubas, vadovaujamas energingo
sios Matildos Marcinkienės. Ji pra
vedė ir popietės programą, kuri 
susidėjo net iŠ penkių kalbėtojų.

Pirmiausiai apie Br. Raila kaip 
žurnalistą kalbėjo profesijos kolega 
Algirdas Pužauskas, pabrėžęs jo 
raštų stilingumą. Paskui prabilo 
“jaunosios kartos atstovas” dr. 
Saulius Girnius, pažymėjęs, kad jis 
nėra tipingas lietuvių jaunuolis, 
nes beveik viskas knygoje jam jau 
buvo daugiau mažiau žinoma (iš
skyrus epizodai iš Trečiojo Fronto 
istorijos), kai tuo tarpu didžiuma 
mūsų jaunimo nei žino, kas Br. 
Railos veikale parašyta, nei, svar
biausia, susidomės juo tiek, kad 
perskaitytų ir sužinotų. “Mūsų jau
nimas ištižęs," baigė savo žodį dr. 
S. Girnius, pabėręs kritiškų pasta
bų (beje, šių eilučių autoriui atro
dančių nepagrįstomis) ir pačiam 
Railai, nors apskritai pripažinęs 
knygos naudingumą bei informacin- 
gumą.

Keletą ištraukų iš naujosios kny
gos, palydėdamas jas savais ko
mentarais (gana neįdomiais), kiek 
nurydamas žodžius perskaitė inž. 
Jonas Jurkūnas. Paskui, gaspado- 
rišku žemaitišku humoru Br. Railą 
draugiškai “patašė“ dr. Kazys

Bronys Raila tiš Kalifornijos, atvy
kęs į šapo knygos "Vaivos rykštė" 
pristatymą Chicagos Tautiniuose 
Namuose, kalbasi su teisininku, 
buvusiu Minties laikraščio leidėju 
Jonu Vasaičiu {dešinėje}.

Ed. ŠulaiČio nuotrauka
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Pemkus, didis knygos mylėtojas, 
archyvininkas, mecenatas.

Pažymėtina, kad nė vienas iš 
kalbėjusiųjų nepabandė panagrinė
ti, kiek knyga iš tikrųjų atlieka 
savo pagrindinę paskirtį, būtent, 
reikšmingai informuoti okupuoto
sios Lietuvos gyventojus. (Mat, 
knyga ir sudaryta iš 100 trumpų 
prakalbų, transliuotų į Lietuvą per 
Laisvės radiją.)

Bronys Raila

Paskutinysis prie pulto atsistojo 
autorius Br. Raila. Jo žodis ir buvo 
svariausias. Įdomiausia, kad jis 
apsistojo ties trimis 1978 m. VLIKo 
seimo rezoliucijomis, prie kurių 
suformulavimo esąs pats prisidė
jęs, bet kurių vykdyme apgailėtinu 
būdu nepažengta nė žingsnio. Vie
na tų rezoliucijų įpareigojanti 
VLIKą susitarti su Diplomatijos 
Šefu dėl "Lietuvos valstybingumo 
institucijų pilnatvės” atstatymo. 
Tai būtų lyg kažkas panašaus į 
egzilinę vyriausybę, kuri teisiškai 
tebėra įmanoma ir kuri ateityje 
galėtų Lietuvai būti labai naudin
ga. Būtų buvę paranku šią mintį 
toliau pakedenti, tačiau Br. Raila 
tik tiek tepasakęs čia ir sustojo, 
nebenorėdamas ilgesnėmis kalbo
mis "varginti” klausytojų. O pa
klausimams iš auditorijos laiko ne
buvo numatyta.

Tuo ir baigėsi programa. Prie 
autoriaus stalo susidarė ilga eilė 
knygos pirkėjų, prašančių Br. Rai
los autografo. Visi turėti knygos 
egzemplioriai išpirkti. Pasivaišinusi 
itin skaniai ponių paruoštais užkan
džiais, visas salės kėdes užėmusioj! 
gausi publika pamažu išsiskirstė. 
Jei parengimo tikslas buvo kaip 
nors išplatinti bent keletą desėtkų 
egz. naujos lietuviškos knygos, tai 
jį galima laikyti pilnai pasisekusiu.

mdr.

Washington, D. C. Kristijono Do
nelaičio lituanistinė mokykla mini 
20 metų sukaktį. Ta proga lapkričio 
22 latvių namuose, Rockville, Md., 
rengia koncertą. Programą atliks 
jauna dainininkė Guoda Puzinaus- 
kaitė, muziką studijuojanti Balti
more, Md. konservatorijoje, ir pia
nistas Vytautas Puškorius iš Cleve
land, Ohio.

Poetas Stasys Santvaras iš Bostono Kultūros židiny Brooklyne apibūdina 
B. Railos raštus ir veiklą. Visos nuotraukos S. Narkėliūnaitės

Vaivos Rykštės sutiktuvės 
New Korke Kultūros židiny

“VAIVOS RYKŠTE” yra aktuali 
kovinga knyga. Ją sudaro Bronio 
Railos šimtas pasakytų kalbų į 
Lietuvą per Radio Liberty laidas 
penkerių metų (1975-79) bėgyje.

Kalbas skirtas radijo laidom 5-6 
minučių laikui Raila paruošė spau
dai, ir minėto vardo knygoje jų 
tekstai apima 411 puslapių.

Knygos aplanko dailininkas Al
girdas Kurauskas. Jo aplanko kom
pozicija dinamiška-agresyvi. Ap
lanko viršuje dešiniam pakrašty 
penkios lanku smingančios juostos 
su aštriom galvutėm ne tik įveda 
erdvės motyvą, bet ir paryškina 
"Vaivos rykštės” paskirtį. Įžambiai 
atspaustu knygos pavadinimu iš
vengiama monotonijos ir ramybės, 
šiai knygai nereikalingos.

"Vaivos rykštės” šimto straipsnių 
tematika yra aktuali visiem lietu
viam: trijų ar keturių puslapių 
straipsniuose apžvelgiamas oku
puotos Lietuvos gyvenimas kremli- 
nėj administracijoj. Ji inspiruojama 
rusų raudonųjų fašistų be paliovos 
dergia nepriklausomą Lietuvą, jos 
žymiuosius veikėjus, tyčiojasi iš 
Lietuvos valstybės atkūrimo, nieki
na jos praeitį. Įvairūs pramanyti 
kaltinimai, šmeižalai metami ir 
Antro pasaulinio karo lietuvių emi
gracijai.

Visas tos rusiškos propagandos 
kvailiausias nesąmones Raila "Vai
vos rykštėje” nukerta nokautu 
(knock-out).

VAIVOS RYKŠTES 
SUTIKTUVES

Br. Raila neužmiršta New Yorko 
ir įvairiom progom jį aplanko. 
Pirmą kartą jis čia buvo trumpam 
prieš 30 metų atvykęs iš Europos į 
Ameriką. Spalio 12 teko jį matyti ir 
klausyti Kultūros Židiny, atskridu
si iš Los Angeles į “Vaivos rykštės” 
sutiktuves New Yorke. Su juo 
buvo kartu ir jo žmona Daneta.

Sutiktuvių pobūvį surengė Vaiž- 
gando kultūros klubas. Paulius 
Jurkus pasveikino susirinkusius ir 
svečius nuo Pacifiko, trumpai pa
kalbėjo apie Railos knygas, kurių 
visa dešimtis išrikiuota stovėjo ant 
stalo. Po įžanginio žodžio Jurkus 
pakvietė Stasį Santvarą pagrindi
nei kalbai apie Br. Railą ir "Vaivos 
rykštę”.

Rimas Cesonis

Gerai paruoštoj ir sklandžiai pa
skaitytoj kalboj Santvaras papasa
kojo Railos praeitį, jo veiklą nepri
klausomoj Lietuvoj ir emigracijoj. 
Vertindamas "Vaivos rykštę”, jis 
kliudė ir kitas Railos knygas. Pa
brėžė Vaivos temų aktualumą ir 
bendrai visų Railos raštų gražią 
turtingą kalbą, taiklų vaizdingą 
žodį, tvirtą sakinį. Trumpai sakant, 
Santvaras iškėlė ir pabrėžė Railos 
stiliaus dorybes.

Sakoma, prancūzui brangiausias 
komplimentas—jeigu pagiriamas jo 
stilius. Bet stiliaus pagyra yra 
kiekvienas didelis džiaugsmas.

BRONIO RAILOS ŽODIS

“Vaivos rykštei” išleisti reikėjo 
talkos. Aukojo draugai ir pažįsta
mi. Lietuvių Fondas knygai išleisti 
paskyrė 1000 dol. Raila dėkojo 
aukotojam ir visiem skatinusiem ar 
vienu kitu būdu padėjusiom pa
ruošti "Vaivos rykštę” spaudai.

Pirmiausia “Vaivos rykštės“ 
tekstai buvo paruošti Radio Liber
ty—Laisves Radijo laidom į Lietu
vą. Reikėjo ilgo kruopštaus darbo 
ir daug laiko aukoti, renkant me
džiagą, patikrinant datas, asmenų

Nukelta ft )16 psl.
Vienybė, )198O m, lapkričio 7 d.



ANTANAS MIŠKINIS
APIE JUOZĄ TYSLIAVĄMw II oil Oį''p;: ilMoiiĮi kalnelyje

Sieloje dulkių nešioti nemoku.
J. Tysliava

Vertybė žmogaus —jo vidus.
O tada įsakmesnis ir žodis.
Atsimenu, koks išdidus
Ir nenuorama kitkart man rodeis.

Nesiruošiu nieko aš teist.
Visos dainos man pynėsi žavios. 
Po sostines tąsyk švaistei#, 
Daug Europos šalių apvažiavęs.

Su konsulais, pasiuntiniais
Ir mergaitėm iš aukšto kalbėjais 
Kapotais grakščiais sakiniais — 
Modernizmo tareisi skelbėjas . . .

Pas mus tiktai svečias buvai, 
Lyg jūreivis į krantą sugrįžęs.
Save ir įeitus citavai, 
Didžiavaisi draugais iš Paryžiaus.

Eilėraščiais ir pinigais
Susirūpinai, landžiai 

šypsodamas —
Sudie pasakyt jau rengtis 
Suvalkijos žaliuojantiems sodams.

Tada lyg nedrįsau paklaust, 
Kaipgi bus? Ar negaila, tėvynės? 
Išgėrėm dar šalto alaus, 
Atsisveikinome prie kavinės.

Paskiau—nežinojau ilgai,
Kokie vėjai ir kur bus nupūtę: 
Primindavo kartais draugai, 
Nežinojau—tai būt ar nebūti . .

Dabar štai kalnely šiame 
Ne tu vienas ilsėsies numiręs; 
Likimo didžiam lošime 
Argi nauja visokis mirimas?

Gerai, load, nors šiuoju keliu 
Buvo lemta sugrįžt ir nežūti— 
Pilkų pelenų žiupsneliu 
Nedidžioj metalinėj dėžutėj.

Kas verta—dainoj nepradings, 
Jeigu žodis į šviesą nugręžtas, 
Paliks, sublizgės dar, manding, 
Kaip tas deimantas pasaltų raštuos.

ANTANAS MIŠKINIS

Dail. Pranas Gailius, iš Paryžiaus, 
turėjo savo darbų parodą Clevelan- 
de. V. Bacevičiaus nuotr.
Vienybė, 11980 m. lapkričio 7 d.

Šių metų lapkričio 11 d. sutina 19 metų, kai mirė Juozas Tysliava, buvęs 
Vienybės redaktorius ir leidėjas. Lapkričio 1 d. jis būtų buvęs 78 metų 
amžiaus. Si V. Maželio daryta nuotrauka yra viena iš paskutiniųjų prieš 
Juozo mirtį.

MANO ŽVAIGŽDĖ
Lyg svajojau, lyg meldžiausi nakčiai,
Lyg ilgėjaus ryto spindulių.
Žvaigždės, žvaigždės . . . Erdvės tokios plačios.
Aš, kaip žvaigždė, žiūrau ir tyliu.

Mano laimė meteoru krito, 
Mano laimė žemės pagauta. 
Bet žinau, jei bus—bus mano rytas 
Ir daina kaip meilė nekalta.

Visą naktį pasaka gėrėjaus, 
Ją man sekė mėnuo nebylys. 
Žvaigždės, žvaigždės . . . Okeano vėjas. 
Mano žvaigždė—žemės kamuolys.

JUOZAS TYSLIAVAViešas laiškas Vienybės skaitytojams.
Ir vėl kreipiamės į Jus, mieli skaitytojai.
Jau net aiškinti nereikia, jog per praėjusį dešimtmetį bent penkeriopai 

pakilo popieriaus, spaustuvės, pašto ir kitos kainos. Per tą patį laikotarpį 
užsidarė daug didesniųjų Amerikos laikraščių, nepajėgusių pakelti žymiai 
pasunkėjusios finansinės naštos.

Finansinių sunkumų palaužti, užsidarė ir keli išeivių lietuvių laikraščiai, 
o nemaža jų dalis suretino išėjimo dažnumą.

Vienybė taip pat nekartą buvo ant prarajos ir dažnai sunki finansinė 
būklė statydavo klausimą—būti ar nebūti. Tačiau, jai būnant seniausiu 
tebeeinančiu lietuvišku laikraščiu pasaulyje, mes jausdavome pareigą tęsti 
šį darbą nors ir sunkiausiomis sąlygomis.

Bet dabar jau matome, jog neužtenka vien tik Vienybės leidėjų bei jos 
artimųjų talkos, jog reikalinga ir visų laikraščio skaitytojų parama, kad 
Vienybė galėtų toliau.eiti.

Nuo Jūsų, mieli vienybiečiai pareis tolimesnė laikraščio ateitis. 
Laukiame, lead ne tik laiku atsilygintumėte už prenumeratą, bet dar prie 
jos ir auką pridėtumėte. Taip pat būtų gera, kad kiekvienas surastumėte 
bent po vieną naują prenumeratorių.

Tad tikimės, kad Jūsų neatidėliojama talka sudarys mums galimybes 
išleisti laikraštį laiku, pateikiant Jums visas svarbiausias ir būtiniausias 
naujienas bei mintis iš lietuvių gyvenimo Amerikoje, Lietuvoje ir visame 
pasaulyje.

VIENYBES LEIDĖJAI

M PILDOSI INDtHO 
PRAKIIKIMASf

Amerikiečiai savo istorijoje pa
stebėjo, kad prezidentai, išrinkti 
metais, kurių numeracija baigiasi 
0, miršta beprezidentaudami, ne
sulaukę teisėto termino. Dalykas 
prasidėjo su devintuoju, William 
Henry Harrison, kuris buvo išrink
tas 1840 m., bet mirė termino 
nesulaukęs. Termino nesulaukė 
Abraham Lincoln, išrinktas 1860 
m., James Garfield, 1880, William 
McKinley, 1900, Franklin D. Roo
sevelt, 1940 ir John Kennedy, 
1960. Čia kilo legenda, kurią bene 
sugalvojo indėnai, iš kurių Harriso- 
nas, būdamas karo vadu, prievarta 
atėmė jų žemes Indiana teritorijo
je, o lemtingame mūšyje nukovė 
Shawnee indėnų vadą Tecumseh. 
To vado brolis “raganius” Harriso- 
ną prakeikė ir pareiškė, kad visi 
prezidentai, išrinkti metais, kurių 
skaitmuo baigiasi 0, mirs, nesulau
kę prezidentūros teisėtos pabaigos. 
Ikšiol prakeikimas pildosi. Kažin, 
kaip bus su prezidentu, kuri išrink
sime 1980?

VYTAUTO DIDŽIOJO
550 M. MIRTIES SUKAKTIS

Vytauto Didžiojo 550 metų mir
ties sukaktis didingai atšvęsta spa
lio 5 d. Toronto Lietuvių Namų 
salėje. Minėjimas išskirtinis tuo, 
kad paskaitą jame skaitė jauno
sios kartos atstovė—istorijos stud. 
Rasa Mažeikaitė, nupiešusi turtin
gą Vytauto asmenybės ir politikos 
portretą. Atseit, toje vietoje, kur 
jau esame įpratę matyti tik žilagal
vius veteranus, publika gėrėjosi 
išvudysi žydinčią merginą, savo 
lakiu lietuvišku žodžiu ir gilia 
mintimi liudijančią išeivijos lietu
vybės ateitį. Lyg skambančioje 
jaunatvėje jai pritardamas, meni
nėje dalyje pasirodė dar trisde
šimts metų neturjs, neseniai iš 
Lietuvos ištrūkęs muzikas Rimgau
das Kasiulis, birbyne sugrojęs per 
pustuzinį lietuviškų kūrinėlių. 0 
tarp generacinės draugystės ženkle 
jaunimą parėmė ir vyriausioji kar
ta aktorė bei režisierė Elena Dau- 
guvietytė-Kudabienė, padeklama
vusi ištraukų iš patriotinės Mairo
nio ir Aisčio kūrybos, ir Hamiltono 
“Aukuro” moterų sekstetas, atlikęs 
įvairialypę dainų ir deklamacijų 
pynę. Minėjimą pravedė A. Toto- 
raitienė, surengė Toronto skauti
ninkai.

Francis X. Maier “The American 
Spectator” mėnraščio spalio laidoje 
paskelbė ilgą straipsnį apie tikėji
mo persekiojimą Lietuvoje. Raši
nyje nagrinėjama, kodėl apie tą 
persekiojimą taip mažai jaudinama- 
si Vakaruose. Autorius mano, kad 
tai dėl to, kad tikėjimas laikomas 
švelniai atžagareivišku ir grynai 
asmenišku, politinio dėmesio ne
vertu dalyku. Straipsnyje duodama 
daug faktų iš Lietuvos istorijos ir 
dabartinio gyvenimo; jis papuoštas 
Nijolės Sadūnaitės ir poros doku
mentų nuotraukomis. Autorius 
F. X. Maier yra “National Catholic 
Register” redaktorius, o “The 
American Spectator”, kuriame jo 
rašinys paskelbtas, yra plačiai skai
tomas amerikiečių intelektualų ir 
rašytojų tarpe.
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BY MYKOLAS DRUNGA \

Continued from issue Nr. 19
“The universities are . . . largely 

tuition free, but books, examina
tion fees, and room and board have 
to be paid for; some "worker 
students” attend only the (obliga
tory) seminars and study other 
nights of the week or on weekends. 
In fact, the complaint that T could 
not study because I was poor’ is 
valid only in exceptional cases, as 
is the assertion that ‘I am handi
capped in my career because I 
could not afford any of the best 
universities’. Nobody will ask you 
where you got your Ph.D., your 
M.D., or your LL.D., but it is of 
some importance whether or not 
you heard a certain professor on a 
given subject. If you can afford it, 
you will spend a semester here or 
there listening to this or that 
outstanding professor. (...) Since 
the instructional system varies in 
the different countries, however, it 
is of importance in which of them 
you got yout degree: a German 
M.D. is preferable to a Turkish or 
Bulgar one.”

Much of what the author says in 
his chapter on "Education and 
Instruction" applies to Lithuania 
(particularly independent Lithua
nia) as well, even though the 
country is not specifically referred 
to by name. This goes for many 
other sections of the book, too, not 
to mention the chapter exclusively 
devoted to the Baltic Republics, to 
which we now turn.

3. A Friend of the Baltics
Von Kuehnelt-Leddihn begins his 

Baltic chapter with a short but 
excellent enumeration of the differ
ences and similarities among the 
three Baltic states. Among other 
things he writes that "Estonia and 
Latvia are Northern European 
countries; Lithuania is part of 
Central Europe.” This is precisely 
how the Lithuanians see it: they do 
not consider themselves to be East 
Europeans (as von Kuehnelt- 
Leddihn explains it, Eastern Eur
ope is roughly coextensive "with 
the domain of the Eastern Church 
and of Islam").

The only thing all three Baltic 
republics have in common "is the 
fact that they became the victims 
of Russian expansion in the eigh
teenth century, achieved indepen
dence in 1918-1919, and were 
sacrificed to Soviet imperialism in 
1939-1940, this time with German 
National Socialist connivance." The 
author then goes on briefly to 
describe the process of Soviet 
occupation, quoting from Molotov’s 
deceptive speech of Oct. 31, 1939 
("We declare that all nonsense 
about sovietizing the Baltic coun
tries is only to the interest of our 
common enemies and of all anti-
10

Soviet provocateurs"), and remark
ing that "the heart-rending story of 
the Baltic nations’ sufferings has 
yet to be written.”

After this general introduction 
the author devotes several pages 
to each of the three republics. In 
the section on Estonia, he de
scribes the period of national inde
pendence in the 20th century en
joyed by all three states in the 
following words:

“Estonia . . . quite successfully 
managed her own affairs after 
independence was achieved. And 
so did Latvia and Lithuania. 
Naturally, they could not long 
preserve democratic forms of gov
ernment, as had been their inten
tion, since they were constantly 
exposed to Soviet pressure and 
Communist infiltration. All three 
countries finally had to adopt 
authoritarian, nonparliamen tary 
governments, which, however, 
were not ‘fascist’ in a narrow 
sense. Very quickly they achieved 
living standards far above the 
Russian level, not least because the 
population is a great deal more 
industrious than the Russians are. 
(. . .) It can be stated without 
danger of refutation that, together 
with Finland, these three countries 
were the few "success stories” 
among the newly established na
tions after World War I."

"Did they feel the impending 
doom? I have often asked this 
question,” the author tells us (thus 
revealing that he cares about the 
Baltics) and then ventures the 
opinion that "by and large, they 
did not—until the end of August 
1939", when it was already very 
late. "They were too sure that the 
‘civilized world’ would come to 
their aid in an emergency. But the 
‘civilized world’ was just getting 
ready to become barbarian and 
make dishonor the order of the 
day. As heart-rending as the last 
radio messages from (ethnically ra 
radio messages from (ethnically 
related) Hungary in November in 
November 1956 were the messages 
received from the Estonian Free
dom Fighters in 1944, who ap
pealed to the free world for help in 
their desperate resistance against 
both the Germans and the Rus
sians.” To be continued

John Genys, NRHGC Southern 
Region Vice Chairman, has been 
elected Co-Chairman of the Out
reach Committee of the Maryland 
Republican Party. Elena Jurgela, 
Council Administrative Assistant, 
was elected Secretary of the Com
mittee. The Outreach Committee 
consists of representatives of the 
Heritage Groups, the Hispanic As
sembly, and the Black Council 
within the state of Maryland, and 
will appeal to voters in these 
communities.

Among four who were inducted 
into baseball’s Hall of Fame at 
Cooperstown, N. Y. was Al Kaline 
of Detroit Tigers who is of Lithua
nian descent and was born in 
Baltimore. Detroit newspapers 
made a field day of him in their 
sport pages, since, as Detroit 
News declared in an editorial "Mr. 
Kaline is an institution in the 
Detroit Area. He is an extraordina
ry nice guy who so often and so 
variously lifted our hearts.” Vieny
bė was the only American Lithua
nian newspaper who discovered 
him for Lithuanians. Other Lithua
nian newspapers still do not know 
of him except Vytis, which quoted 
Vienybė.

During his 22 seasons with the 
Detroit Tigers Kaline (born Kali
nauskas) amassed more than 3,000 
hits, belted 399 homers and batted 
in nearly 1,600 runs. He deserved 
to be elected on the first ballot into 
the Hall of Fame and he was.

liiii

Marija Saulaitis-Stankus, who 
teaches Slovak at the Chicago 
Circle Campus of the University of 
Illinois, arranged a series of eight 
lectures in English at local city 
libraries to present various aspects 
of Lithuanian immigrant cultural 
achievements in the United States. 
The series is funded by the Natio
nal Endowment for Humanities 
from Washington. The first took 
place at the Lawn Branch library 
and was delivered by Miss Elena 
Bradunas, an employee of the 
Smithsonian Institute in Washing
ton, on "Lithuanian folk songs and 
their poetic function in the lives of 
American Lithuanian immigrants.” 
A series of articles on the same 
theme (Lithuanian Daina) is being 
published in the English section of 
Vienybė, based on a lecture deli
vered in May at the Arts and 
Science Center in Nashua, N. H. 
by Vytautas Sirvydas.

38X88

The American Rose Waller Fund 
for Jewish Culture hopes to esta
blish, in cooperation with the Beer 
Haus Archiv of Israel, a magazine 
entitled Lithuanian Review to co
ver political and economic history, 
as well as genealogies of Latvians,

Lithuanians, Estonians and Poles 
of all ethnic or religious back
grounds, including relevant Ukrai
nians, Belorussians, Rumanians, 
Hungarians and Czechs. The origi
nator of this somewhat strange 
publication is Count Leopold Fran- 
ciszek Chodkiewicz-Chodkevičius of 
New York. More biographical in
formation about him would be of 
interest.

88888

The Volkswagen Foundation of 
Germany is willing to finance a 
study of the social and economic 
development of Estonia, Latvia 
and Lithuania to be conducted by 
British scholars attached to the 
Glasgow University and by Ger
mans at the Westfaellische Wil
helms University at Muenchen.

”E3Z

Kent State University’s Baltic 
Resources Network Coordinating 
Committee, chaired by Professor 
John F. Cadzow, is now contacting 
private and public Americans insti
tutions, who would like to esta
blish, or increase their Baltic Col
lections. The University has now 
accumulated a goodly number of 
duplicates from private Lithuanian 
donors and from the ALKA ar
chives at Putnam, Conn, to be able 
to accommodate others in this 
field. V.

DAR “DĖL SMŪGIO LIETUVOS 
VALSTYBINGUMUI”

"Vienybės” rugsėjo 12 d. laidoje 
Pranas Puronas neįžvelgia savo 
pabertų netikslumų Diplomatinės 
Tarnybos ir ypač VLIKo adresu. 
Anot jo, aš pripažįstu jo teigimą, 
kad prof. Br. Nemicko "ašaros 
pavėluotos ir nevietoj”. Aš tik 
rašiau, kad pastarasis "protarpiais 
buvo VLIKo ir ACEN narys. Ta
čiau jis neprotestavo dėl santykių 
ir protarpiais bendrų memorandu
mų su latviais ir estais—-taigi ‘dėl 
smūgio Lietuvos" valstybingu
mui’—nei anuomet (1947 m.), nei 
dr. Valiūno ilgos kadencijos lai
kais”.

Palyginkime mano nelaukto opo
nento pareiškimus ir mano atitaisy
mus. [1] "... Nemickas verkšlena, 
kad VLIKas į Madrido suvažiavimą 
rengiasi vykti nebe su Lietuvos 
diplomatine tarnyba . . . O kaip 
būtų malonu, kad taip įvyktų, ir 
VLIKas atsisėstų į kėdę, kurion 
pats save pasodino; nebekompro- 
mituotų savęs tarptautiniuose su
važiavimuose ir nebetrukdytų mū
sų diplomatinei tarnybai eiti savo 
pareigas.”

Tikrovėje, tos Tarnybos Šefas ir 
dabartinis VLIKo pirmininkas ne
seniai išvien pasirašė sutartą jung
tinį memorandumą Lietuvos vardu,

Anaiptol, Lietuvoje sukurtas 
VLIKas, paskirų kraštų lietuviški 
veiksniai, kaip Amerikos Lietuvių 
Taryba, nuo 1940 m., pokario 
išeivių telkiniai svetur, ir ryžtingi 
naujosios kartos veikėjai pavergta
me krašte, reikalavo ir tebereika- 
lauja tautai sugrąžinti valstybinio 
suverenumo vykdymą, ir tautos 
teisę laisvai apspręsti savo valdy- 
mosi formą. [5] "Paskutinę ‘gulbės 
giesmę’ Vlikas sugiedojo tada, kai 
1964 m., aplenkdamas Lietuvos 
įgaliotą ministerį, nuvyko į Valsty
bės Departamentą ir norėjo pasiim
ti savo žinion JAV investuotus 
Lietuvos valstybės turtus.”

Gal jo minėtas "verkšlentojas”, 
kurį p. Puronas vadina VLIKo 
Tarybos nariu ir kuris "padėtį žino 
geriau už p. Jurgėlą”, patvirtins, 
jog tai netiesa.

Man asmeniškai teko su VLIKu 
santykiauti nuo 1944 m., gi anais 
1964 m., eidamas atsakingas parei
gas JAV vyriausybėje, buvau val
džios įstaigų informuojamas apie 
įvykius Lietuvos klausimais, tačiau 
nieko negirdėjau apie tokį VLIKo 
kėsinimąsi. Nieko apie tai nėra nei 
"Lietuvių Enciklopedijoj", nei isto
riniuose rašiniuose apie VLIKo 
veiklą—. . . nebent tiktai KGB 
leidiniuose?

Dr. Kostas R. Jurgėla 
laik. e. VLIKo pirmininko pareigas

POVILAS ir GERTRŪDA DARGIAI APDOVANOTI PAGYRIMU-ČITA* 
TIONPennsylvania Atstovų Rūmai spalio 12 d. pagyrimo-Citation lakštu 
apdovanojo SLA prezidentą Povilą P. Dargi ir jo žmoną Gertrūdą, kurie 
per virš keturiasdešimtį metų perdavinėja Lietuvių Radijo programas iš 
Pittsburgh, Pa. WPIT radijo stoties. Programų klauso ne tik Pennsylva
nia, bet West Virginia ir Ohio gyventojai. Pagyrimas įvertina už lietuvių 
kultūros meno, tautos dailės skleidimą ir už gražų lietuvių kultūros 
Pusiau sumažinta Citata taip atrodo:

AIRLINES
Major airlines are now hiring for 
the following opportunities:

FLIGHT ATTENDANTS 
RAMP & BAGGAGE 

PERSONNEL 
TICKET AGENTS 

RESERVATIONS AGENTS 
CLERICAL POSITIONS 
CUSTOMER SERVICE 

FOOD SERVICE
Individuals interested in applying 
with these airlines companies must 
be career oriented, have a public 
relations personality, be willing to 
travel if required, and be in good 
health. For further information on 
how to immediately apply directly 
with these major airlines compa
nies, write to:

TRAVELEX,INC.
ATTEN:

AIRLINES APPLICATION 
INFORMATION

3865 SOUTH WASATCH BLVD. 
SUITE 101

SALT LAKE CITY, UTAH 84109
Please indicate briefly your back
ground, what airlines position(s) 
you are interested in applying for 
and enclose a stamped, self-ad
dressed envelope so that you may 
receive further information as to 
what steps to take so that possible 
interviews might be arranged by 
these airlines. All major airlines 
companies are EQUAL OPPORTU
NITY EMPLOYERS.

ir jau įteikė jį kai kurioms vyriau
sybėms Europoje. Tai ne pirmuti
nis,, ir ne paskutinis jungtinis 
veiksmas.

121 "VLIKas, . . . nukirto pasku
tinę šaką, ant kurios turėjo atsisės
ti ’(Kybartų aktas)’“ir1 'paskelbė 
Vakarų valstybėm, kad jis nepripa
žįsta buvusios Lietuvos vyriausy
bės, jos paskirti! diplomatų ir 
paskutinės Lietuvos valstybės kon
stitucijos.”

Tai netiesa. Deja, mirus prezi
dentui Antanui Smetonai, konstitu
ciniam suverenių tautos teisių vyk
dytojui, ir nesant konstitucinio 
organo toms funkcijoms, VLIKas 
turėjo susirūpinti valstybės tęsti
numu ir įsipareigojo paruošti laiki
nas taisykles krašto išvadavimo 
atvejui. [3] "Vlikas, paneigęs Lie
tuvos vyriausybės teisėtumą, pa
neigė ir jos pasirašy tas su kitomis 
valstybėmis sutartis; už tai 
VLIKas ir nereikalauja, kad Sovie
tų Sąjunga pildytų tarptautinius 
įsipareigojimus ir pasitrauktų iš 
suvereninės Lietuvos valstybės, 
bet prašo leisti lietuvių tautai 
apsispręsti, ar ji norės ir ar suge
bės sukurti nepriklausomą valsty
bę'/

Tikrovėje, VLIKas niekad nenei
gė 1918-1940 m. vyriausybių ir 
1941 m. Laikinosios vyriausybės 
teisėtumo, ir išvien dirbo ir tebe
dirba su tų vyriausybių paskirtai
siais diplomatais. Diplomatinės 
Tarnybos, VLIKo, ir abiejų institu
cijų jungtiniai memorandumai vi
suomet reikalavo ir tebereikalauja, 
kad Sovietai vykdytų savo įsiparei
gojimus ir pasitrauktų iš Lietuvos 
teritorijų, suderėtų 1920 m. liepos
12 d. taikos sutartimi. [41 “Tragiš
ka, kad ir visi tremtyje sudarytieji

Vienybe, November 7,1980

veiksniai, sekdami VLIKo pavyz
džiu, prašo tautai apsisprendimo 
teisės, o ne okupanto pasitraukimo 
iš užimtosios suvereninės valsty
bės.”

Washington, D. C.,
1980 m. rugsėjo 30 d.

Malonus Pone Redaktoriau,
S. m. spalio 10 d. Vienybėje 

atspausdinta užuomina, kad "kai su 
Šakaliu susitikti norėjo Los Ange
les jaunimo aktyvas . . . , L. Gri
nius tam užkirto kelią ir su Šakaliu 
išskubėjo atgal į Washingtoną. Tai 
vis veiksnių "aukštoji” politika”.

Būkite malonus pranešti savo 
skaitytojams, kad dešimties dienų 
laikotarpyje nuo atvykimo į JAV p. 
V. Šakalys aplankė New Yorką, 
Washingtoną, Baltimorę ir Los 
Angeles. Ponas Šakalys Los Ange
les dalyvavo trijuose nemažuose 
viešuose susirinkimuose ir, kiek 
žinau, kalbėjosi su visais, kurie 
norėjo prie jo prieiti. Jaunesniųjų 
prašymas susitikti su p. V. Šakaliu 
sekantį pirmadienį, deja, negalėjo 
būti išpildytas, nes aš, pragyveni
mą uždirbantis žmogus, kelionės 
pratęsti negalėjau.

Džiaugiuosi galėjęs p. V. Šakalį 
nuvežti ir supažindinti su pietine 
Kalifornija ir manau, kad Los 
Angeles lietuviai, dėl šios visą 
savaitę trukusios progos lygiai 
džiaugiasi.

Šmaikštūs žodžiai apie “aukštas” 
politikas čia nėra nei tinkami, nei 
tiesūs, nes pastangos kuo geriau
siai išnaudoti galimybes ir laiką yra 
tiktai nuoširdus ir nesavanaudiškas 
noras patarnauti Lietuvos ir lietu
vių naudai.

Jus gerbiantis,
Litkdas Grinius

Cttftttou bj »f Jlcprcftota

IftBjtrt A f , pauĮ Dargį, n<u> greatly contributed hla time and efforts 

to the Lithuanian hertlage. culture and folk lore with h(» presentation of the 
Lithuanian radio program through the facilities of WPIT- AW In Pltteburgh, Penn
ey Ivanla. f

Haw therefore, CU Ifopie t>f fteprefeaHHvef

ef the Ctmmewwetlth ef extendi
special commendations to Paul Dargis for his many years of outstanding 
contributions and devotion towards propagating the cause for rhe preeervafton of 
ethnic heritage, culture, folk lore, song and muelc.

mb farther blrectn that a cepg al ibU dtatias
be beltaereb tt Paul Dargis. c/o WPIT AK Radio, Gateway Towers,

Suite 200. Gateway Center. Pittsburgh. Pennsylvania 15222.

1981 m. vasario 10 d. Vienybė sulauks 95 metų amžiaus.
Pasaulyje nebuvo ir nėra kito lietuvių laikraščio, kuris

 būtų ištesėjęs tiek metų. ■■■u—
Vienybe, 1980 raa. lapkričio 7 d.
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Vincė J on užkaitė, anksčiau ilgus 
metus gyvenusi ir dalyvavusi New 
Yorko lietuvių veikloje, Amerikos 
lietuvių spaudoje reiškia padėką už 
jai pareikštą užuojautą ryšium su 
jos sūnaus Sauliaus Tomo mirtimi. 
Jos sūnus, taip pat čia gyvenęs ir 
newyorkieČiams gerai pažįstamas, 
mirė šiemet rugpjūčio 16 d. Kali
fornijoje. Palaidotas rugpjūčio 19 
d. Calvary kapinėse Santa Barba
ra, (’ai.

Violeta Abariatė, senatoriaus Do
nald Riegle (dem., Mich.) asistentė 
Washingtone, kaip 9-tosios L. B. 
Tarybos narė dalyvavo jos antrojoj 
sesijoj spalio 25-26 d. d. Chicagoje. 
Buvusi JAV L. B. Krašto valdybos 
narė ir tebesanti reikšminga JAV 
Lietuvių Jaunimo s-gos veikloj, V. 
Abariūtė siekia stipriau įsitvirtinti 
Washingtone. Šiuo metu jai prasi- 
mato tapti sen. Riegle raštinės 
korespondencijos reikalų vedėja.

MIRĖ DR. ALDONA ŠLIURAITĖ SULAUKUSI 94 M.

Dr. Aldona Sliūpaitė spalio 28 mirė 
Kalifornijoje, sulaukusi 94 m. amži- 
žiaus. Liko giminės Vytautas Šliū
pas, Hypatija YČienė. New Yorke 
liko pusseserės: Aldona Alytienė, 
Gražina Siliūnienė ir Danutė Seni- 
kienė.

Sliupaitė bus laidojama Tautinė
se kapinėse, Chicagoje, šalia savo 
tėvo lietuvių tautos patriarcho dr. 
Jono Šliūpo.

Dr. Aldona Sliupaitė buvo gimusi 
New Yorko pirmojoj lietuvių kolo
nijoj prie Broome St., Manhattane. 
Ilgus metus mediciną praktikavo 
Williamsburgh sekcijoj, kampe So. 
2nd St. ir Driggs Ave., Brooklyne.

Velionės biografija labai Įdomi.
Aldona Sliupaitė (g. 1886 VII 26 

New Yorke, JAV) gydytoja, visuo
menės veikėja, J. Šliūpo ir Mali
nauskaitės duktė. Mokėsi Scran
ton, Pa., nuo 1902 studijavo med. 
Pennsylvanijos moterų medicinos 
kolegijoje, kurią baigė 1908. Kurį 
laiką dirbo New Yorko ligoninėse ir 
gydytojos praktika vertėsi Brook
lyne. 1916 M. Yčo skatinama, 
drauge su kitais lietuviais gyd. 
norėjo vykti Lietuvon teikti medi
cinos pagalbos beveik be gydytojų 
likusiems žmonėms, bet JAV vy
riausybė į vokiečių okupuotą Lietu
vą jos neišleido. 1917 išvyko Rusi
jon per Japoniją ir Sibirą Lietuvos 
pabėgėliams ir tremtiniams padėti. 
Čia buvo paskirta Voronežo moki
nių gyd., o 1918 VII su Voronežo 
mokiniu būriu nuvyko į Vilnių, iš 
Čia į Šilalę, kur siautė įvairios 
epidemijos. 1919 socialinės apsau
gos m jos priskirta prie JAV Hoo 
12

Los Angeles gyvenanti pensijon 
išėjusi biologė Elena Karosaitė- 
Gimbutienė laisvu laiku rinkdavo 
kriaukles (sea shells) ir sudarė 
įdomų 800 pavyzdžių rinkinį, kurį 
padovanojo Vilniaus u-tui jo 400 
metų sukakties proga. Kolekcija 
jau Lietuvoje išstatyta u-to zoologi
jos muziejuje. Kiekviena kriauklė 
pavadinta savo moksliniu vardu 
lotyniškai ir angliškai. Gimbutienė 
yra gimusi Anykščių Šilelio apylin
kėse. Mokėsi Maskvos u-te ir 
Dotnuvoje agronomijos ir išėjo 
biologijos mokslus Švedijoje bei 
Prancūzijoj. Ilgą laiką dėstė Kaune 
Aukštosios Fredos sodininkystės ir 
daržininkystės mokykloje. Pasi
traukė nuo raudonojo tvano į Ame
riką. Parašė dvi knygas iš savo 
mokslo sričių.

Marija Vasilka, Lietuvių Darbinin
kų 7 Kuopos iždininkė, buvo susir
gusi ir po operacijos gydosi namuo
se.

verio misijos, kuri rūpinosi pokario 
metu vaikų maitinimu ir apranga. 
1919 XII Lietuvos vyriausybės pri
skirta prie JAV Raudonojo Kry
žiaus misijos, suorganizavo vaikų 
sveikatos punktus ir, kaip JAV 
pilietė, šioje misijoje galėjo labai 
daug padėti Lietuvai. Nuo 1919 
dirbo Liet. Raudonojo Kryžiaus 
ligoninėje, padėdama dr. Pr. Mažy
liui suorganizuoti moterų skyrių. 
1923 IX—1927 IX 1 LU medicinos 
fak. akušerijos ir ginekologuos ka
tedros jaun. asist. 1931 sugrįžo į 
JAV ir Brooklyne vertėsi medici
nos praktika. Nuo 1958 dirba vėl 
New Yorko ligoninėje. 1940 rusams 
okupavus Lietuvą, S. jungėsi į 
Lietuvos laisvinimo ir Balfo darbą; 
kur buvo Balfo medicininės pagal
bos patarėja ir t. t. Lietuvoje išsp.: 
Nepaprastas žiedas moters makš
tyje (Medicina 1924), Eklampsija ir 
josios gydymas (t. p., 1927) ir kt.

* ♦ ♦
Lydia Vaishvila spalio 19 d. Arling
ton, Virginia staiga mirė, sulaukusi 
78-eriu metų amžiaus. Liko sūnus 
Lt. Major Ret. George Waisvila, 3 
anūkai, gyveną 1407 North Green 
Briar, Arlington, Va. 22205.

Prieš daugelį metų velionė gyve
no New Yorke. Dalyvavo SLA ir 
kitų organizacijų veikloje. Buvo 
Centrinės SLA 126-osios Kp. narė. 
Buvo gimusi Vilniuje 1902 m. kovo 
6 d.

MARIJA BERNOTIENĖ
Marija Bernotienė mirė Sydneju- 

je, Australijoj, rugpjūčio 25 d. 
Profesionali muzikė, solistė, choris
tė, dainavusi jau Kauno Įgulos 
bažnyčios chore, persikėlusi Aus
tralijon gilinusi dainavimo studijas, 
ten tapo viena pagrindinių dainos 
meno puoselėtojų. Visuomet patar
naudavo lietuviškam reikalui, atlik
davo koncertinę dalį lietuvių rengi
niuose, judindavo Sydnėjaus chori
nę ir dramos mėgėjų veiklą.

Išaugino 5 vaikus, jų tarpe vy
riausią dukrą Filomeną, pasilikusią 
Lietuvoj, Aldoną, sūnus Vytautą, 
Eugidijų ir Aleksą su šeimomis. 
Savo australietišką atžalyną išauk
lėjo lietuviškoj dvasioj ir išlaikė 
juos savųjų bendruomenėj. > .i

"Vaivos rykštės" sutiktuvėse su autoriaus žmona. Iš kairės: Valerija 
Tysliavienė, Dane ta Railienė ir Demie Jonaitienė.

Chicagoje įvykusio lietuviu lauko 
teniso varžybų nugalėtoja J. Ra
džiūnaitė [kairėje) kartu su finalis
te Aglynaite. Z. Degučio nuotrauka,

Gražina Kudukienė, League of Wo
men’s Voters veikėja, turėjo vado
vaujantį vaidmenį tos organizacijos 
komitete, kuris suruošė spalio 28 d. 
Clevelande įvykusius debatus tarp 
prez. Carterio ir gub. Reagano. Gr. 
Kudukienė su vyru Raimondu ak
tyviai reiškiasi Clevelando miesto 
ir Ohio valstijos republikonų politi
koje.

SLA Moterų 99-oji Kuopa New 
York, N. Y. spalio 26 suruošė savo 
kuopos narės Eugenijos Venckuvie- 
nės Madų Parodą. Modeliavo pp: 
Eidukonienė, Jurytė, Kepalaitė 
Kondrotienė, Krulikienė, Mykolai- 
nienė, Seibytė. Programai vadova
vo Liucija Cesnienė, SLA 5-osios 
Apskrities sekretorė.

Ekskursijos ruošiamos iš Brookly- 
no-Queens į Atlantic City, N. J. 
penktadieni, lapkričio 14 ir sekma
dienį, lapkričio 30. Išvykstama nuo 
Shalins koplyčios, Woodhaven, 
N. Y. 9 v. ryto, tuoj pat sustojama 
prie Kultūros židinio, Brooklyne. 
Autobusai grįžta tą pačią dieną 9 v. 
vakare. Kelionės kaina $8.00. Re
gistruotis pas Marytę Shalins tele
fonu 296-2244 arba Kelionių agen
tūroj Vytis, telefonu 796-3300.

PatarMuš šeimininkėms
FIMKA VIRTUVĖJE

Ką patartų fizikas šeimininkėms?
1. Norint užsišaldyti ledo gaba

liukų, ar pilti į tam skirtą šaldytu
vo indelį šaltą vandenį, ar karštą?

Šaltas vanduo greičiau užšals, 
nes mažiau šilumos reikės atimti, 
bet karšto vandens ledas skaidres
nis, nes karštame vandenyje nėra 
ištirpusių dujų (mums žinomo oro).

2. Koks kepsnys greičiau iš
keps—su kaulu ar be kaulo?

Su kaulu, nes kaulas geras šilu
mos laidininkas.

3. Kartais nebegalima atskirti 
sumautų viena į kitą stiklinių. Ką 
daryti?

Pritaikyti fizikos dėsnį, kad šildo
mi kūnai plečiasi, o šaldomi trau
kiasi, t. y., palaikyti išorinę stikli
nę šiltame vandenyje arba į vidinę 
įmesti ledo gabaliukų.

4. Ką daryti, jeigu keptuvėje 
užsidega taukai?

Nesistengti užpūsti, bet uždengti 
keptuvę dangčiu, kad liepsna ne
gautų oro ir užtrokštų.

5. Kaip išlaikyti sumaltus pipi
rus, kad kuo ilgiau neišsivadėtų?

Nupilti į sandarų indelį ir laikyti 
šaldytuve—žemoje temperatūroje 
žemesnis garų slėgis, todėl ilgiau 
išsilaiko pipirų aitrumas.

6. Kaip geriausia laistyti kamba
rines gėles?

Ledo gabalėliais. Jie lėtai tirpsta 
ir vanduo tolygiai susigeria į žemę 
(taip negalima laistyti šilumą mėgs
tančių augalų).

7. Kaip išvengti “virtuvinių trau
mų”, kilnojant karštus puodus?

Karšto indo ar keptuvės neimkite 
drėgna pirštine ar pašluoste, nes 
drėgmės lašeliai audeklo tarpeliuo
se gali užvirti ir garuodami nude
ginti ranką.

APIE DRUSKĄ
Mėsą ir žuvį galima kepti be 

taukų ar riebalų. Įkaitintą keptuvę 
pabarstome druska ir laukiame, kol 
druskos kristalėliai pradės šokinė
ti. Tuomet mėsą ar žuvį kepame be 
baimės, kad ji gali prisvilti.

Baltymas iš kiaušinių išsiplaks 
greičiau ir bus daugiau papuręs, jei 
į baltymą įdėsime žiupsnį druskos.

Gabalėliais supjaustytos bulvės, 
obuoliai, kriaušės nepajuoduos, jei 
pamerksime silpname druskos skie
dinyje.

Vienybė, 1980 m. lapkričio 7 d.
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Naujos pramoginės muzikos plokštelės viršelis.

Pritariant komp. Benjaminui Gorbulskiui, solistė Raisa Cerepaviėiūtė-Ur- 
bonienė įdainuoja naują plokštelę.

1980 m. gegužės mėn. plokštelių 
ii’ filmų gamybos garso įrašų studi
ja “Gintaras” Hollywood© išleido 
naują lietuviškos pramoginės muzi
kos plokštelę “Raisa atlieka Benja
mino Gorbulskio dainąs”. Perklau
sęs ją koletą kartų įsitikinau, kad 
pagal atlikimą ir muzikinio apipavi
dalinimo šiuolaikiškumą, mūsų išei
vių gyvenime tai įdomus, vertas 
dėmesio įvykis. Tai paskatino mane 
minėtą plokštelę parecenzuoti.

ATLIKĖJA
Raisa Cerepavičiūtė-Urbanienė 

gimė Kaune. Dar karui nesibaigus 
visa Cerepavičių šeima pasitraukė į 
Vokietiją, kur Raisa mokėsi Ra
vensburg© lietuvių gimnazijoje. 
Nuo mažens turėdama didelį polin
kį į meną, ypač teatrą ir muziką, 
dalyvavo įvairiuose lietuvių tremti
nių renginiuose. Neilgai pabuvojus 
Chicagoje, persikėlė į Kaliforniją, 
kur iki šiol gyvena. Mokėsi dainavi
mo, dalyvavo vokalinėje grupėje 
“Išlaisvintos moterys”, lankė dra
mos studiją, priklauso Los Angeles 
dramos sambūriui, dalyvaus penk
tajame teatrų festivalyje Chicago
je. Turi puikią išvaizdą, vidinę 
ekspresiją, ryškią tarseną, jautriai 
muzikali.

KOMPOZITORIUS

Kompozitoriiis Benjaminas Gor- 
bulskis yra vienas produktyviausių 
šiuolaikinių Lietuvos kompozitorių. 
Apie jį daug mūsų spaudoje jau 
buvo rašyta, todėl stengsiuos nesi- 
kartoti. Viešėdamas Amerikoje 
1980 m. sausio-spalio Domesiais, 
kompozitorius buvo atvežęs kele
to šimtų savo dainų gaidas ir kai 
kurių dainų orkestrinės palydos 
įrašus į magnetofono juostą. (Pato
bulėjus įrašų technikai, ypač pra
moginėje muzikoje, anksčiau įrašo
mas orkestras, o po to dainuoja 
dainininkas, girdėdamas orkestrą 
per ausines).

Studijos vyriausias režisierius 
Paulius Jasiukonis gimė Kaune. 
Nuo 1951 gyvena Kalifornijoje. 
Užbaigė Pietų Kalifornijos univer
sitetą—-kino skyrių.

Vienybė, 1980 m. lapkričio 7 d.

Per 15 metų įgarsino apie 200 
filmų, išleido 11 skirtingų plokšte
lių.

Ir štai Los Angeles mieste susi
tinka dainų atlikėja Raisa Cerepa- 
vičiūtė-Urbanienė, kompozitorius 
Benjaminas Gorbulskis ir garso 
režisierius Paulius Jasiukaitis. Bu
vo atrinkta 12 dainų būsimajai 
plokštelei ir prasidėjo intensyvus 
darbas—naujų, negirdėtų dainų įsi
savinimas. Darbo eigoje, kūrybiš
kai bendradarbiaujant atsirado 
“nauja spalva”—kompozitorius pra
dėjo pritarti dainininkei savo balsu, 
be žodžių, saikingai įjungdamas į 
bendrą muzikinį audinį naują tem
brą.

Po mėnesio įtempto darbo— 
plokštelė buvo užbaigta. Septynios 
šios plokštelės dainos taip pat 
gautoje nufilmuotos Video-televizi
jos magnetofono juostoje.

BENDRI {SPŪDŽIAI
Mano manymu, geriausiai pavy

ko greitesnio tempo žaismingos 
dainos, kur Raisa turi daugiau 
galimybės atskleisti savo vidinį 
artistiškumą.

“Obelis ant upės kranto”, “Taip 
jau buvo, taip jau bus”, “Aš-tu”, 
“Neklausk”, “Pora už poros” ir 
kitos—tai tikri pramoginės muzi
kos perliukai.

Labai įdomūs ir poetiški dainų 
tekstai.

Pavykęs—tikrai kalifornietiškas 
plokštelės vokas. Puikios dainos.

Nuoširdžiai sveikinu Raišą su 
pasisekimu ir linkiu ateity dar 
daugiau išnaudoti savo kūrybines 
išgales. Pauliui Jasiukoniui ir jo 
studijai—Ilgiausių Metų!

O kompozitoriui Benjaminui Gor- 
bulskiui laimingos kelionės į Lietu
vą ir ... iki pasimatymo. J. B.

C _____

Olga Stramaitienė, iki šiol gyvenu
si Rochfill, Conn, atvyko į Los 
Angeles galutinai čia įsikurti ir 
laikinai sustojo pas savo dukrą Oną 
Valery, Fullertone, Cal. Jos žentas 
dr. Wayne Untereiner yra Fuller- 
tono kolegijos antropologijos profe
sorius.

Garso režisierius Paulius Jasiukaitis savo studijoje rekorduoja solistės 
dainavimą. Studijos vardu išleistos naujos komp. Gorbulskio plokštelės.

LOS ANGELES LIETUVIŲ ŽINIOS
Darius V. Bakenas, JAV aviacijos 
lt. pulkininkas, losangeliečių žurna
listo Vlado ir Onos Bakūnų sūnus, 
aviacijos karių laikraštyje “Up 
Front", editorialiniame skyriuje, 
parašė platų straipsnį apie savo ir 
tėvų 1944 m. bėgimą nuo komuniz
mo. Šį savo straipsnį pavadino 
“There is no other place”. Tai jo 
tėvo Vlado žodžiai, 1949 m. pasaky
ti savo septinmečiui sūnui Dariui, 
paliekant Europos krantus ir iš- 
plaukant į Ameriką. Si savo 
straipsnį Darius baigia šiais žo
džiais: “As we headed out to the 
open sea, I asked my father, 
“Where will we go if the Soviets 
come to America?” His answer was 
firm: “There is no other place”.

Sis aktualus Dariaus Bakūno 
straipsnis, sen. Strom Thurmond 
pristačius, ištisai buvo įtrauktas 
senate į kongreso rekordų knygas.

Bronius Krikštopaitis, Chicago, 
Ill., bu v. Lietuvos laivų kapitonas 
ir knygos "Jūrų Keliais" autorius, 
buvo atvykęs į Los Angeles aplan
kyti savo sūnaus dr. Ramūno, kuris 
gyvena Tarzanoje, Cal. ir čia yra 
gražiai įsikūręs, augina keturius 
puikius žirgus. Ta pačia proga L. 
Krikštopaitis, lydimas savo sūnaus 
ir seno pažįstamo Vlado Bakūno 
aplankė ir šv. Kazimiero parapiją, 
kurios paramai paliko 20 dol. auką.

Sv. Kazimiero šešt. Lituanistinė 
mokykla praneša, kad šiems moks
lo metams įsiregistravo 103 moki
niai. Dar yra daug lietuviukų, 
kurių nelanko šios mokyklos. Todėl 
prašome tėvų leisti savo vaikučius į 
šią lietuvišką mokyklą, kur jie

pramoks lietuvių kalbos, susipažins 
su savo tėvelių bei senelių gimtuo
ju kraštu. Be to, prie šios mokyklos 
veikia speciali klasė mažai ar visai 
nemokantiems lietuvių kalbos. Tai
gi ir tokie yra kviečiami j šią 
mokyklą* Šią klasę gali lankyti ir 
suaugusieji, norintieji išmokti lie
tuvių kalbos. Mokykla veikia šešta
dieniais, 9 vai. ryto.

Prel. Jonas Balkonas, Tautos Fon- 
į go garbės pirmininkas kartu su 

dabartiniu VLIK’o vicepirmininku 
Juozu Giedraičiu atvyks į Los 
Angeles ir lapkričio 9, sekmadieni, 
12:30 vai. parapijos salėje padarys 
viešą pranešimą apie Tautos Fondo 
reikalus. Visa lietuvių visuomenė 
kviečiama dalyvauti. Tautos Fondo 
tikslas yra remti Lietuvos laisvės 
kovą.

BALF’o labdaros balius įvyks 
lapkr. 15 d., 7:30 vai. vak. parapi
jos salėje. Meninę dalį atliks solis
tės: D. Gudauskaitė, V. Polikaity- 
tė, V. Varakojytė ir pianistas L. 
Vaitaitis. Šokiams gros jaunimo 
orkestras.

Mirė Kun. Kazimieras Malakaus
kas, paskutiniu laiku dirbęs pasto
racijos darbą Crescent City, Cal. 
amerikiečių tarpe. 1942 m. beveik 
metus laiko yra talkininkavęs prel. 
J. Maciejauskui Los Angeles, Cat

Lindas Medelis, gyv. Downey, 
Cal., gavo iš Australijos liūdną 
žinią, kad ten eismo nelaimėje žuvo 
jo brolis Vladas Medelis, 62 metų 
amžiaus.

U
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CHICAGOS LITUANICA 
BAIGĖ SEZONĄ

Chicagos Lituanicos-Liths pir
moji futbolo komanda spalio 19 
turėjo paskutines šio sezono pirme
nybių rungtynes. Susitiko su lenkų 
Wislos vienuolike. Pačios rungty
nės neturėjo kiek didesnės svarbos 
pirmenybių lentelėje. Laimėjimo 
atveju Lituanica būtų užėmusi II 
vietą, o pralaimėjusi liko trečioje. 
Nugalėjo lenkai 2:0.

Lituanicos grupėje aukščiausioje 
lygoje žaidė 6 komandos. Tiek pat 
komandų buvo ir kitoje grupėje. 
Pagal taškų skaičių Lituanica uži
ma trečiąją vietą ir visų aukščiau
sios divizijos komandų tarpe.

Lituanicos rezervinė komanda li
ko ketvirtąja iš 6 vienuolikių. 
Ketvirtą vietą užėmė ir klubo 
merginos, Šiemet įgavusios daugiau 
patirties ir savimi pasitikėjimo.

Taip pat dar rungtyniavo klubo 
jaunių, jaunučių ir veteranų ko
mandos, kurios irgi žaidė vietinės 
futbolo lygos pirmenybėse.

Dar klubo valdyba rengiasi klubo 
30 metų sukaktuviniam baliui lap
kričio 29 d. prašmatnioje Hickory 
Hills Country Club salėje. Čia bus 
ne tik oficialioji minėjimo dalis, bet 
ir vakarienė bei Šokiai, kuriems 
gros Neolituanų orkestras. Pakvie
timai jau platinami dabar; jų kaina 
$25 asmeniui.

ŠALFASS-GOS 
SUVAŽIAVIMAS

Visuotinis metinis ŠALFASS-gos 
suvažiavimas įvyks lapkričio 8 ir 9 
d. Toronto Lietuvių Namuose, 1573 
Bloor St. West, Toronto, Ont.,

★------------------------------------------------------------------------------ ----------— *

Lietuvių kredito unija—bankelis
KASA

LITHUANIAN FEDERAL CREDIT UNION 
86-01 114th St., Richmond Hill, N. Y. 11418 

Tel. [212] 441-6799

KASOJE gausite:
• Draugišką patarnavimą.
• Aukštesnius nuošimčius negu bankuose už nuolatines 

santaupas:
KASOJE-[jo^J bankuose tik 5.5%

• Aukštus nuošimčius už 3-jų, 6-šių arba ilgesnio laiko 
Certificates of Deposits.

Šiuo metu už Certificates of Deposit KASOJE duodama 
F 11.75 J palūkanų.

• Galimybę pirkti Certificates of Deposit mažesnėmis 
sumomis—$500 blokais, už tuos pačius aukštus procentus.

• Lengvas ir patogias sąlygas pinigų skolinimui.
• Valdžios įstaigų garantiją ir santaupų apdraudimą 

iki $100,000 sumos kiekvienam asmeniui.

Kanadoj (Jis atkeltas iš spalio 
25-26).

Suvažiavimo pradžia—šeštadieni, 
lapkr. 8 d., 11:00 vai. ryto. Sekma
dieni, lapkričio 9 d. suvažiavimas 
bus tęsiamas tuo atveju, jei darbo
tvarkė nebus užbaigta šeštadieni.

Pagal ŠALFASS-gos Statutą, su
važiavime sprendžiamuoju balsu 
dalyvauja: sporto klubų rinktieji 
atstovai, rinktieji ŠALFASS-gos 
pareigūnai bei skirtieji administra
ciniai pareigūnai. Patariamuoju 
balsu kviečiami dalyvauti sporto 
darbuotojai, fizinio lavinimo moky
tojai, sporto veteranai, lietuviškų 
organizacijų bei spaudos atstovai ir 
lietuvių sportiniu judėjimu besido
mi asmenys.

Suvažiavimo darbotvarkėje, šalia 
rutininių pranešimų bei apyskaitų 
priėmimų, bus svarstoma sporti
ninkų išvyka į Australiją, aptaria
mi 1983 m. Pasaulio Lietuvių Spor
to Žaidynių planai, Išeivijos Sporto 
Istorijos leidinio reikalai, Laisvės 
Olimpiada ir ryšium su ja iškilę 
tarptautybinio sportinio bendra
darbiavimo reikalai. Taip pat bus 

'svarstomas ŠALFASS-gos Garbės 
Teismo Statutas. Stambokas punk
tas bus varžybinio kalendoriaus 
nustatymas 1981 metams ir, be 
abejo, Lietuvių Sporto Fondo rei
kalai.

PABALUEClŲ SPORTO 
FEDERACIJOS 

SUVAŽIAVIMAS
PabaltieČių Sporto Federacijos 

metinis suvažiavimas įvyks 1980 m. 
lapkričio 22 d., TT Pranciškonų 
Lietuvių Prisikėlimo Parapijos pa-

Grupė Chicagos Lituanicos pirmosios futbolo komandos žaidėjų pertraukos 
metu Marquette Parke. Viduryje [su krepšiu] jos vadovas Gediminas 
Bielskus. Dešinėje didelis sporto entuziastas ir kartu literatūros 
mecenatas, kasmet skiriantis Dirvos novelių konkurso premijas—•Simas 
KašeUoms. Ed. Šulaičio nuotr.

talpose, Toronte, Ont., Kanadoj. 
Pradžia 11:00 ryto.

Suvažiavime dalyvauja kiekvie
nos tautybės paskirti atstovai ir 
PSF-jos administraciniai pareigū
nai. Balsavimai vykdomi pagal tau
tybes. Kiekviena tautybė turi 2 
balsus (vienas JAV ir vienas Kana
dai), nežiūrint atstovų skaičių.

Lietuvių atstovai šiuo metu yra: 
P. Be r neck as, A. Balnis ir M. 
Empakeris—iš Toronto, Pr. Gvil
dys—iš New Yorko, Z. Žiupsnys— 
iš Chicagos, V. Jokūbaitis ir A. 
Bielskus—iš Cleveland©. Lietuvių 
delegatų vadovas—V. Jokūbaitis.

PSF-jos pirmininkas šiuo metu 
yra Ž. Zentinš, latvis iš Toronto. Iš 
lietuvių aktyvias administracines 
pareigas atlieka A. Bielskus- 
vicepirmininkas ir informacinis 
sekretorius. PSF-jos centras yra 
Toronte.

Suvažiavime bus gvildenami or
ganizaciniai reikalai ir nustatoma 
tolimesnės veiklos gairės bei varžy- 
binis kalendorius 1981 metams.

1980 M. S. AMERIKOS 
PABALTIEČIŲ 

TINKLINIO PIRMENYBĖS
1980 m. Š. Amerikos PabaltieČių 

Klubinės Tinklinio Pirmenybės 
įvyks lapkričio 29 d., Scarborough, 
Ont. (Toronto priemestis). Vyk
do—Toronto Estų Sporto Kl. Ka
le v.

Pirmenybės bus vykdomos šiose 
klasėse: vyrų, moterų, jaunių ir 
mergaičių. Jaunių ir mergaičių am
žius—gimę 1961 m. ir jaunesni.

Dalyvavimas atviras visiems lie
tuvių, latvių ir estų klubams.

ATIDARYTAS NAUJAS DANTIįl GYDYMO

DR. DONATAS ALEKSANDRAVIČIUS, VEDĖJAS

Metro Dental Service, P. C. 
1164)6 MYRTLE AVENUE 

RICHMOND HILL, N. Y. 11418

11980 M. Š. AMERIKOS
PABALTIECIV KLUBINĖS 
KREPŠINIO PIRMENYBĖS

1980 m. Š. Amerikos PabaltieČių 
Klubines Krepšinio Pirmenybes 
rengia ŠALFASS-gos Kanados 
Sporto Apygarda, 1980 m. lapkri
čio 8 & 9 d., Toronte, Ont., 
Kanadoj.

Varžybos vyks tik vyrų klasėje. 
Komandų skaičius—nedaugiau 8, iš 
kurių lietuviams rezervuota nema
žiau kaip 4 komandos, latviams 3 ir 
estams—1. Lietuvių komandos bus 
atrinktos iš pageidaujančiųjų daly
vauti, atsižvelgiant į šių metų 
žaidynių duomenis bei į regioninį 
atstovavimą.

Dr. F. V. Kaunas, plačiai pasireiš
kiantis visuomeninėje veikloje* 
neapleidžia ir sporto* Ed. Bulaičio 
nuotraukoje jis matomas po 10 km 
bėgimo, surengto ryšium su Cice
ro-Berwyn miestų “grybų” festiva
liu.

Apsilankykite KASOJE arba skambinkite savaitės dienomis iki 
9 vai. vakaro, penktadieniais iki 6 vai. ir 

Šeštadieniais iki 5 vai. Kasoje patarnavimas 
lietuvių ir anglų kalbomis.

Prieinamos kainos, modernūs įrenginiai, patogus privažiavimas 
Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas kasdien vakarais 
ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: [212] 441-0909
Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

♦ - 
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MORE WTOLAS CIBAS

Didžiojo New Yorko lietuviams 
gerai pažįstamas chorų vadovas 
muzikas Mykolas Cibas, lapkričio 5 
d., išsiliejus kraujui į galvos sme
genis, mirė Great Necko ligoninėje. 
Šiemet spalio 28 d. jam buvo suėję 
58 m. amžiaus.

Buvo gimęs Gudeniškių vnk., 
Kuktiškių vals. Utenos aps. gausio
je muzikalių Cibų šeimoje. Baigęs 
Ukmergės gimnaziją, Vilniaus mu
zikos mokykloje pas prof. Gaubą 
studijavo pianiną, vargonus ir mu
zikinę kompoziciją.

II Pas. karo sūkuriuose, atsirado 
Vokietijoje, gyveno Ilanau stovyk
loje ir dirbo kaip “Dainavos” an
samblio dirigento pavaduotojas, 
vargonininkavo bažnyčioje ir vado
vavo bažnytiniam moterų chorui.

Į Ameriką atvyko 1949 m. Visą 
laiką, su trumpa pertrauka, gyveno 
Great Necke ir ten buvo suorgani
zavęs ir vadovavo lietuvių mišriam, 
o vėliau vyrų chorui, ilgai dirbo su 
New Yorko lietuvių “Operetės” 
choru, su kuriuo jis dalyvavo viso
se lietuvių dainų šventėse. Jis taip 
pat vadovavo keliems svetimtaučių 
chorams, o pastaruoju laiku vargo- 
ninkavo Vilniaus Aušros Vartų 
parapijoje Manhattane ir vadovavo 
jos chorui.

Šalia savo muzikinės veiklos, jis 
dalyvavo ir visuomeniniame lietu
vių gyvenime, priklausė klubams ir 
organizacijoms. Liūdesyje liko 
žmona Eufenija, brolis Juozas su, 
šeima Chicagoje ir dvi seserys 
Lietuvoje.

Gen. Stasys Pundzevičius, buvęs 
Lietuvos kariuomenės divizijos ge
nerolas, mirė spalio 20 d. Great 
Necko ligoninėje. Liko sūnus Ri
mas, su kuriuo generolas gyveno. 
Žmona yra mirusi anksčiau.

Velionis buvo gimęs 1893 rugsėjo 
2 d. Laibiškių kaime, Skapiškio 
valsčiuje, Rokiškio apskrityje. 1913 
baigęs Panevėžio realinę mokyklą, 
studijavo Kijevo komercijos insti
tute. 1916 buvo mobilizuotas į rusų 
kariuomenę, baigė Orienburgo ka
ro mokyklą, tarnavo rusų armijos 
pulkuose fronte.

Karui pasibaigus, 1918 m. grįžo į 
Lietuvą ir nuo 1919 m. tarnavo 
Lietuvos kariuomenėje. Čia ėjo 
įvairias pareigas, buvo pulko va - 
das, karo aviacijos viršininkas, 
1935 m. paskirtas pirmos divizijos 
vadu ir pakeltas į Brigados genero
lus, 1939-1940 m. kariuomenės šta
bo viršininkas, 1940 m. rusam 
okupavus Lietuvą, iš kariuomenės 
atleistas. 1944 m. pasitraukė į 
Vokietiją, 1949 m. atvyko į Ameri
ką ir apsigyveno Great Necke, 
N. Y.

Statement of Ownership, Management and Circula
tion [Required by 39 U.8.C. 3685].
Title of publication: Vienybė.
Date of filing: October 1, 1980

^Frequency of issue: Bi-weekly.
No. of issues published annually: 22-26.
Annual subscription price: $10.00.
Location of known office of publication and 
headquarters or general business offices of the 
publishers: 192 Highland Blvd., BTdyn, N.Y. 11207. 
Names and addresses of publisher, editor, and man
aging editor: Publishers, Valerie Tysliava and 
Joseph N. Tysliava, 192 Highland Blvd., Brooklyn, 
N.Y. 11207; Editor, Jonas Valaitis, 192 Highland 
Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207; Managing Editor, 
Valerie Tysliava.
Owner: Valerie Tysliava and Joseph N. Tysliava, 
192 Highland Blvd., Brooklyn. N.Y. 11207.

I certify that the statements made by me above are 
correct and complete.

(signed) Joseph N. Tysliava, Publisher
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Average 
No. Copies 
Each Issue 
.During 

Preceding 
12 Months

Actual No. 
Copies of

Single Issue 
Published 
Nearest to 
Filing Date

Total no. copies printed 1500 1500
Paid circulation
Sales through dealers and 
carriers, street vendors 
and counter sales 145 120

Mail subscriptions 975 995
Total paid circulation 1120 1115
Free distribution by mail, 
carrier or other means, 
samples, complimentary, 
and other free copies 275 250

Total distribution 1390 1365
Copies not distributed 
Office use, left over, 

unaccounted, spoiled 
after printing 110 135

Returns from news agents 0 0
Total 1500 1500

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos 
ir visais reikalais kreipkitės į ■

I John Orman Agency ■
■ REAL ESTATE & INSURANCE

I I
PILDOMI MIESTO, VALSTYBES IR FEDERALINĖS 

VALDŽIOS MOKESČIŲ PAREIŠKIMAI.
Geriausias patarnavimas "

110-04 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL, N. Y. 11418 Z?
Telefonas: Virginia 6-1800

Vytautas Beleckas ir sūnus Jonas, sav. Winter Garden svetainės, 1883 
Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestuvėms ir 
kt. pramogomis. Re to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies 
lietuviškas maistas prieinama kaina.

Vienybė, 1980 m. spalio 10 d.

BfU. BAKJHC 00

SILVER BELL BAKING CO
A. Radžiūnas, savininkas

Tel. 779-5156

U3tM

Mūsų specialybė lietuviška duona, 
pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.

ĮVAIRIOMS PROGOMS GELIU GAUSITE 
c

ALICE'S FLOWER SHOP
107-04 JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y. 11418 

Maloniai kviečiame kaimynystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846-5454. Vakare 835-4149

• ■ - > >ir **<*

ČIA RASITE NUOŠIRDŲ LIETUVIŠKĄ PATARNAVIMĄ.

Tel. Virginia 8-3800 Free Btimafs
1 / * * A. 1 if -•* ’

Serv-Well Roofing Co., Inc.
All Kinds of Roofing and Shoot Metal Wodc

METAL CORNICES AND SKYLIGHTS
GUTTERS AND LEADERS PUT UP /

Tin, Tar, Gravel Slate, THo and 
Shingle Roofing—Traffic Top Itoofo 
Asphalt A Asbestos Wall Shingling

77-20 - 101st Avarfuo Orona Park, N. Y. 11417

Juozas Kavaliauskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Licensed Pennsylvania and New Jersey

1601 S. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas DEwey 4-5136

JOSEPH J. GARSZVA
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Undertaker and Embalmer

HAVEN HILL FUNERAL HOME, INC.
104-38 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y. 11418 ■ 

Telefonas 846-1970

IS



Vienybė
Prof. dr. Antanas Klimas spalio 12 
d. Kultūros židiny skaitė paskaitą 
apie prof. Kazimierą Būgą jo 100 
metų gimimo proga. Ta sukaktis 
buvo pereitais metais, bet newyor- 
kiečiai neturėjo progos ją tada 
paminėti. Išsamioje paskaitoje jau
nas kalbininkas, dirbantis Roches
ter universitete, išryškino Būgos 
darbus, pabrėždamas jo plačiašakę 
veiklą. Minėjimą pradėjo ir užbaigė 
Židinio pirmininkė dr. Aldona Šle
pety tėJanačienė. Škicinį prof. Bū
gos portretą buvo nupiešęs Paulius 
Jurkus.

Dr. Algirdo Budreckio parašyta 
knyga apie Lietuvos Didįjį Kuni
gaikštį Algirdą, leidžiama New 
Yorko šaulių kuopos, netrukus pa
sirodys knygos lentynose.

Prof. dr. J. Bilėnas buvo išvykęs į 
Chicagą ir tenai dalyvavo IV Moks
lo ir kūrybos simpoziume. Jis 
kalbėjo apie lietuvių mokslinius 
darbus už Lietuvos ribų.

Dipl. inž. Stasys Skurvydas, veik 
lūs newjersietis, Vienybės skaity
tojas po operacijos grįžo namo ir 
sveiksta žmonos priežiūroje.

Inž. Kęstutis Miklas, New Yorko 
Lietuvių Bendruomenės atstovas, 
buvo išvykęs į Chicagą dalyvauti 
Bendruomenės suvažiavime.

Kun. Ladan Budreckas iš Apreiški
mo parapijos Brooklyne persikelia 
gyventi į Arkivysk. J. Matulaičio 
namus Putname, Conn.

Dr. Marija ir Aleksandras Žemai
čiai Lš Leonia, N. J., spalio 30 d. su 
Bergen County, N. J. gydytojų 
grupe išvyksta į mediciniškus sim
poziumus I undone. Būdami Angli
joje aplankys Lietuvių židinį, “Šal
tinį” ir jo redaktorių kun. S. 
Matulį, MIC, Nottinghame, ir kitas 
žymesnes vietoves.

Bronė Spudienė buvo išvykusi į 
Chicagą ir tenai dalyvavo Ameri
kos Lietuvių Tarybos suvažiavime, 
atstovaudama New Yorko skyrių. 
Ji taip pat ten susitiko ir su SLA 
Vykdomosios Tarybos vadovais, 
kurie kaip tik tuo metu turėjo savo 
susirinkimą, kartu su aktuaru. 
SLA vadovybė buvo susirinkusi 
posėdžių, norėdama išsiaiškinti da
bartinį finansinį stovį ir numatyti 
žingsnius, kurių reikės imtis ry
šium su siautėjančia infliacija.

Marija Akelienė Lš Floridos, vizi
tuodama savo sesutę Bronę Spūdie- 
nę, lankėsi ir Vienybėje. Ta proga 
užsimokėjo savo prenumeratą ir 
atvežė dar naujų skaitytojų, taip 
pat St. Petersburge leidžiamo Lie
tuvių žinių mimeografikuotą biule
tenį. Pasakė, buvusi Woodhaven, 
N. Y. gyventoja Ona Degutienė 
neseniai autoavarijoje sunkiai su
žeista. Taip pat ilgus metus Wood- 
havene buvusį Lane Cafe tarnauto
ją Larry Trakley St. Petersburge 
ištiko baisi nelaimė, dėl to įsimetus 
nepagydomai ligai—jam amputuota 
dešinioji koja.

Lietuvių Kasos Kredito Unija pra
neša, kad Certificates of Depost 
palūkanos šiuo metu pakilo iki 
11.75%. Kas turi atliekamų pinigų 
arba laiko juos banke, gaudami tik 
5.5%—turėtų tuoj pat pasiskubinti 
ir santaupas pervesti į Kasos Kre
dito Uniją. Kasoje Certificates of 
Deposit galima imti $500 sumomis 
nuo penkių šimtų iki šimto tūkstan
čių dolerių vertės. Indėliai federali
nės valdžios įstaigų apdrausti iki 
$100,000. Certificates of Deposit 
galima išsiimti 3 ar 6 mėnesių, arba 
ilgesnio laiko terminui.

Pastovios nuolatinės santaupos 
Kasoje taip pat duoda didesnes 
palūkanas, negu bankuose. Ir orga
nizacijoms siūlo laikyti savo iždus 
Kasoje, nes aukštesni procentai 
pakels jų vertę.

Vaikų santaupos Kasoje taip pat 
ras pelningesnį atpildą. Informacijų 
apie vėliausias Certifikatų palūka
nas ir kitais reikalais skambinkite 
212 441-6799 darbo valandomis.

Laika, latvių laikraštis, leidžiamas 
Brooklyne, spalio 25 d. laidoje 
smulkiai aprašė lietuvio disidento, 
neseniai iš Lietuvos pabėgusio Vla
do Šakalio odisėją ir jo veiklą 
Toronte. Aprašymas įdėtas kartu 
su Šakalio nuotrauka.

Twayne leidykla sekančiais metais 
ruošiasi išleisti dvitomį veikalą 
“Contemporary American Immi
gration’. Siame veikale tilps ir 
JAV LB Visuomeninių reikalų ta
rybos nario dr. Algirdo Budreckio 
studija apie pokarinius lietuvius 
ateivius “The Reluctant Immi- 
grants: The Lithuanian Displaced 
Persons". Veikalą redaguoja dr. D. 
Cuddy ir jame bus paliesta 20-ties 
tautų imigrantai. Papildomų žinių 
apie knygą galima gauti kreipiantis 
į JAV LB VRT-bą.

Tarp eilės svečių “Vaivos rykštės” sutiktuvėse dalyvavo Giedrė Zauniūtė, 
Stepas Mackevičius, pas kurį autorius Bronys ir Dane ta Railai buvo 
apsistoję, V. TysUavienė ir daug kitų.

Redaktorius, Vaižganto klubo pirmininkas Paulius Jurkus kalbasi su 
Broniu Raila.

Svečias iš Lietuvos —kompozitorius Benjaminas Gorbulskis su newyorfcie 
čiais Salomėja Narkėliūnaite ir Antanu Rimydžiu.

Vaivos Rykžfčs sutiktuvės
Atkelta iš 8 psl.
vardus, įvykių vietą ir laika ir visa 
kita. Triūsas apsimokėjo, nes pa
tirta, kad radijo laidos pasiekė 
Lietuva.

Toliau Raila pasuko į Vliko politi
nę veiklą, į jo seimus, kurių 
priimtos rezoliucijos greitai užmirš
tamos. Dar kalbėjo apie organizavi

mą intelektualinių jėgų našesnei 
veiklai, siekiant mūsų pagrindinio 
tikslo.

Tiesa, vos nepamiršta! Kalbėjo ir 
Rimas Cesonis specialiai atvykęs iš 
Philadelphijos pasimatyti su Raila. 
Rimas pasakojo, kai jį dar vaiką jo 
tėtis ragino ir verte skaityti lietu
vių spaudą, nepamiršti lietuviško 
žodžio, savo gimtosios kalbos. Jis ir 
skaitęs lietuvių laikraščius, kny
gas. Stipriausiai jį paveikę Railos 
straipsniai ir knygos: jo raštai 
sužadinę ir išugdę Rimo tautinę 
sąmonę, ir juose jis pajutęs gimto
sios kalbos prasmę ir grožį. Cesonis 
kalbėjo gražia taisyklinga lietuvių 
kalba. Už visa tai jis nuoširdžiai 
dėkojo svečiui iš Los Angeles.

“Vaivos rykštės" brangiausias 
turtas—jos kovinga dvasia, nepa
laužiamas ryžtas nenusilenkti tiro
nui okupantui. Dvasinis nuosmu
kis, vilties praradimas yra pats 
didžiausias priešo talkininkas. Visi 
žinome ir matomJ, ko siekiama 
Lietuvoje: nuslopinti tautinę sąmo
nę, sunaikinti tikėjimą, išplėsti 
gimtąją kalba.

Priešo siekiam pasipriešinti ir 
juos atremti reikia nepalaužiamo 
ryžto ir sukauptų jėgų vienybės.

JL Kiznis

Lietuvio name išnuomojamas 3 
kambarių butas ramioj vietoj 

' Woodhavene arti susisiekimo.
* Skambinti rytais iki 8 v., arba 

vakarais po 8 v. MI 7-0015.
Lietuvaitei reikalingas kambarys.
Skambinti 246-8580.

Vienybė, 080 m. lapkričio 1 d.
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